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AVERILE 

CANDIDAŢILOR 

LA PREZIDENŢIALE
ALEGERI. Biroul Electoral 

Central a publicat declaraţiile de 

avere ale celor 14 candidaţi înscrişi 

în cursa pentru funcţia de preşedinte 

al României la alegerile din 10 şi 24 

noiembrie. > pag. 14-15

04eveniment
Alee pietonală 
sau bazin de colectare 
a apelor pluviale?

CASE CARE AU ÎNSEMNAT CEVA PENTRU GALAŢI, PĂRĂSITE > SPECIAL/06-07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Morman de gunoaie, covor de 
mizerie, deşeuri la fi ecare pas, 
azvârlite de la balcon sau abando-
nate în drum spre ghenă, acestea 
sunt cele trei faze ale nesimţirii 
care se manifestă din plin în Mi-
cro 39B. Containerele vandalizate, 
distruse sau furate sunt o realitate 
la ordinea zilei. La fel ca gunoaiele 

aruncate pe geam, care aterizează 
în tronsoanele dintre blocuri, pe 
alei sau foste spaţii verzi. Deşe-
urile se adună morman în jurul 
fostelor spaţii comerciale, acum 
nefuncţionale, se stivuiesc pe lân-
gă garduri sau lângă pubelele din 
vecinătatea căminelor de nefami-
lişti. Dacă toate acestea s-ar trans-
forma, printr-o magie, în asfalt, 
atunci cu siguranţă că ar putea 
astupa toate gropile, fracturile, 

fi surile şi denivelările omipre-
zente pe trotuare, pe aleile dintre 
blocuri şi pe carosabilul străzilor 
din acest cartier. > pag. 10-11

Cartierul pavat cu gunoaie

03eveniment
Capela „Sf. Lazăr“, 
închisă în aşteptarea 
reparaţiilor capitale

Clădiri
care
ne mor

13sport
Egal cu regrete 
în faţa campioanei, 
la fotbal feminin 
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.09.2019

u foto B. Codrescu

publicitate

Fostul sediu al Primăriei, fostul Liceu „Al.I. Cuza“, fostul Teatru 
de Păpuşi, fostul restaurant „Bulevard“, toate clădiri afl ate în 
centrul istoric al oraşului, sunt acum în conservare, stare ce 
se traduce la noi prin degradare ireversibilă. , Cristinel Luca 

foto B. Codrescu 
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editorial
viaţa liberă
Nici cal, nici măgar 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Vom avea, aşadar, 14 
competitori pentru „cea 
mai înaltă funcţie în stat”. 
Candidaţii formează, în felul 
lor, o „menajerie” în care se 
întâlnesc specimene de tot 
felul. Dar, mulţi chemaţi, 
puţini aleşi… La modul real, 
doar vreo cinci dintre ei, să 
spunem, contează cu adevărat. 
Restul sunt pur şi simplu 
fi guranţi, zgomot de fond, 
într-o campanie prezidenţială şi 
aşa destul de searbădă.

Cam toate sondajele îl 
dau drept mare favorit al 
alegerilor pe Klaus Iohannis. 
Iar dacă Viorica Dăncilă va 

intra în turul doi, probabil că 
Iohannis nu va avea niciun fel 
de probleme în a-şi adjudeca 
un nou mandat la Cotroceni. 
Pentru asta, ar trebui să-i 
trimită vreo câteva chiftele 
la Rahova, lui Liviu Dragnea, 
care a reuşit „performanţa” de 
a-şi îngropa aproape cu totul 
partidul, cu tot cu guvernare 
şi prezidenţiale. Dar dacă 
Dăncilă nu intră în turul 
doi, variantă, de altfel, deloc 
imposibilă, prezidenţialele ar 
putea aduce faţă în faţă doi 
reprezentanţi ai dreptei, ceea 
ce ar fi  o situaţie inedită pentru 
electoralele postdecembriste. 
Într-o asemenea situaţie, Klaus 
Iohannis poate că nu ar mai fi  
chiar atât de liniştit în turul 

Ovidiu 
Amalinei 

doi în faţa unui Dan Barna, de 
exemplu, ce ar putea colecta 
voturile tuturor inamicilor pe 
care şi i-a făcut de-a lungul 
timpului actualul preşedinte. În 
fapt, chiar Iohannis a câştigat 
în faţa lui Ponta printr-o 
conjunctură asemănătoare, 
în condiţiile în care, la acea 
vreme, candidatul PSD era 
principalul favorit.

Dincolo de asta, însă, pentru 
ce este toată această zbatere? 
Sună frumos „cea mai înaltă 
funcţie în stat”, însă instituţia 
prezidenţială este departe de a 
fi  atât de grandioasă precum se 
spune. Lacunele constituţionale 
din anii ’90 s-au perpetuat până 
astăzi. Vom intra şi în aceste 
alegeri cu o Constituţie care 

maxime

“
Nu poţi să cunoşti 

o femeie până 

nu o întâlneşti            

la tribunal

NORMAN MAILER

sinaxar
30.09.2019

Sf. Ier. Grigorie Luminătorul, u

arhiep. Armeniei

înapoi
Orlando, vino în Bucegi, mă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele Iohannis a u

publicat pe propriul site de 
campanie fotografi i din tinerețe. 
Probabil nu era chiar atât de 
guraliv în acea epocă... Se mai 
schimbă vremurile.

Mai mulți parlamentari u

USR au participat, sâmbătă, la 
un protest pe platoul Parcului 
Natural Bucegi, în apropiere 
de Piatra Arsă, în zona în care 
a început construcția unui 
complex rezidențial. Se vede 
treaba că nenea Gigi Soroș nu-și 
vede de ale sale, îl interesează 
acum și natura. Nu-i asta 
speculația pe la Antena 3? Păi, 
unde-s patrioții adevărați ai 
Veoricăi, ha? Ieșiți, bre, în față, 
apărați-vă țara de buldozerele 
alea, nu-i mai lăsați doar 

pe „neomarxiști” să-și facă 
imagine!

Ah, dar Bădălău și Orlando u

nu-și mai satisfac de mult 
concediul acasă. Ei sunt cu 
Elveția, Bali, d-astea. Parcă 
vezi că nici ministrul Trif de 
la Turism nu știe de existența 
Parcului Natural Bucegi.

Veorica spune că o susține u

necondiționat pe Rovana: “Sper 
ca răspunsul comisiei JURI să 
fi e unul pozitiv.” Desigur, la fel 
speră și Contra de la naționala 
României să-și califi ce echipa la 
Campionatul European de fotbal 
de anul viitor. Iar îmbufnatul 
ăsta mai are o șansă. E amărâtă, 
vai de capul ei, dar încă respiră.

Delegația PSD din Grupul u

S&D al Parlamentului European 
o susține „cu fermitate” pe 
doamna Plumb, decizia fi ind 
comunicată după trei zile. Cu 

fermitate înseamnă „nene, 
n-avem de ales, și-așa ne-am 
făcut de râs”.

Elon Musk de la Tesla a u

prezentat nava spațială care 
urmează să ducă oamenii pe 
Marte. De ca și cum nu le-ar 
fi  de ajutor doar un microbuz 
școlar, cum se întâmplă în 
Moldova.

Jucătoarea de tenis Simona  u

Halep s-a califi cat încă o dată 
la Turneul Campioanelor. Ar 
fi  putut cere o cameră dublă, 
chiar dacă ar rămâne până în 
ultima zi a competiției. Se aude 
că și iubitul său își permite o 
asemenea cheltuială.

Un taximetrist a fost bătut u

de niște clienți supărați că i-a 
dus pe un traseu mai lung. Dacă 
ar fi  fost nemți, i-ar fi  transmis 
la fi nal și celebrul mesaj: Uber 
alles! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult! Primăvară! Vine 
cucu! Are numai o aripă! 
Cealaltă i-a căzut deasupra 

Bagdadului, pălită de-un proiectil 
rătăcit! Aşa, unu pe trei mort şi 
doi pe trei viu, pare stăpân pe sine! 
Vine mai încet decât agale şi intră 
victorios în spaţiul aerian al ţării din 
patria noastră! Zice „cu”... zboară 
un kilometru... zice „cu”... Ce lungă 
linie de unire! - zice timpanul 
societăţii de consum.
Din ce în ce mai puţini şi mai 
bătrâni, nişte copii măsoară 
microbii cu pasul şi se joacă 
de-a primăvara, de-a varza, de-a 
lupul, de-a capra, de-a Hercule, 
de-a Afrodita, de-a şcoala, de-a 

Vladimir, de-a Ileana, de-a ştirile 
Pro TV! Se joacă şi bandajează 
cucu, cu curiozitate, cu cuvinte 
curtenitoare, cu curcubeu alb-
negru, cu cunoaştere şi cu cuvioşie 
ancestrală! Cucu iar zice „cu”... 
zboară un kilometru cub... iar zice 
„cu”...! Ce pasăre rară la vorbă! - 
gândesc părinţii în bătătură, la sifon, 
în garaje, la 6 din 49.
Orăşenii merg la serviciu, sau 
la crâşmă, sau la gagici, sau la 
întâmplare! Iar ţăranii, din ce în 
ce mai puţin sfi nţii noştri ţărani, 
îndreaptă obrazul pământului 
cu sapa, cu asprimea palmelor 
înnobilate de pâine! Nevestele lor, 
din ce în ce mai puţin sfi ntele lor 
neveste şi din ce în ce mai puţin 
sfi ntele noastre mame, aprind focuri 
în grădini şi în sobe, lumânări în 

biserici, tămâie pe mormintele 
Istoriei, doruri în sufl ete ne/uitate 
de Dumnezeu! Cucu pluteşte... şi iar 
zice „cu”... caută un pom de zăbavă... 
zice „cu”...! Ce pasteluri, ce oameni, 
ce Patrie! - gândeşte continuul cuc. 
Jos, sub ochii Celui de Sus, nişte 
femei discută cu găinile subţiri şi 
rare, cu iarba, cu feciorii şi fecioarele 
care au uitat să mai vină pe acasă!
- Nu l-ai văzut pe Ştefan, băietul 
meu, singurul meu băiet, prin 
Galaţi? - mă întreabă nenea Vasile, 
fratele lui tata, ducându-se sau 
venind de la fântână, căruia îi 
murise feciorul într-un eveniment 
de cale ferată, în gara Folteşti.
- L-am văzut, nene Vasile! În fi ecare 
zi ne întâlnim şi ne ţinem de 
neamuri şi de glume! Vrea să vină 
acasă, dar nu mai are timp!

Unchiul se opreşte, căldările 
tremură, vorbele cad necruţătoare.
- Ei... dacă nu poate... spune-i că am 
să vin eu la el... fi indcă şi mă-sa o 
plecat să-l vadă... şi fi cior-su...! Aşa 
să-i spui!... Hai să-ţi dau un pahar cu 
vin!...
Stăm pe prispă! Nenea Vasile stă 
ocupat cu un fel de rugăciune, şi 
cu un fel de lacrimă, şi cu un fel 
de singurătate! Eu stau cotropit de 
minciună, parcă vinovat de toată 
nenorocirea lui, cu paharul înclinat 
a cădere de strop pentru pomenire! 
Un cuc, parcă acelaşi cuc, stă pe 
creangă de măr şi ne priveşte serios 
şi bucuros că-i creşte aripa pierdută 
deasupra Bagdadului! Zice „cu”!... şi 
iar zice „cu”!...
Doamne, ce meri are nenea Vasile, 
fratele lui tata!  .

tragedia
Viaţă de Cuc

divina

nu stabileşte clar raporturile 
dintre preşedinte şi Guvern, 
de exemplu, cu călcături 
pe bombeuri de o parte şi 
de alta, un soi de republică 
semiprezidenţială care nu 
este „nici cal, nici măgar”. 
Dintr-un motiv sau altul, 
partidele, oricare au fost ele, 
au preferat menţinerea acestei 
situaţii neclare. Am rămas o 
„democraţie originală”, chit că, 
în termeni absoluţi, democraţia 
ar trebui să fi e una singură. 
Una bazată pe valori, pe 
drepturi cetăţeneşti, pe ideea de 
bună guvernare şi meritocraţie. 
Ne lipsesc cam multe din toate 
astea, dar… mergem înainte. Că 
- de! - bun, rău, trebuie să avem 
şi noi un preşedinte, acolo!   .

nec plus ultra
BASORELIEF

ION ZIMBRU (PENTRU ANY MARY - LA MULŢI ANI !!!) 

Scriu despre tine... scriu pe ţărna din grădina

cu păsări calde, fl uturi mulţi şi greieri sfi nţi,

în care mama frământa mereu lumina

şi-o descânta şi ne-o dădea să fi m cuminţi!

Şi scriu pe ţărna de pe drumul dus de tata...

şi-ntors şi dus, şi-ntors şi dus, şi-ntors şi dus...

şi îndreptat cu ochi albaştri, cu lopata...

şi ni-l dădea să ne ajungă până sus!

Cu ochii plini de întuneric şi departe

s-au dus încolo... mai încolo... amândoi...

s-au dus în basme... şi-n legendă... ca la carte...

unde au timp... şi au şi loc... şi înapoi!

Scriu despre tine... scriu pe ţărna din ograda

în care stă şi-aşteaptă ultimul şotron -

hai să-l trezim şi să-l jucăm pe tot... şi gata! -

Nimic în plus despre Maria cu Ion! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Capela „Sf. Lazăr“, 
închisă în aşteptarea 
reparaţiilor capitale
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pe 9 mai 2019, ziarul „Viaţa li-
beră“ semnala în articolul „Cum 
se plâng morţii la capela Cimiti-
rului «Sfântul Lazăr»“, situaţia 
deplorabilă în care erau ţinuţi 
decedaţii şi rudele îndoliate. O 
lună mai târziu, Bogdan Ardean, 
care se afl a atunci la conducerea 
societăţii Gospodărire Urbană, 
a decis închiderea capelei. De 
atunci şi până acum, capela a ră-
mas nefolosită, sub lacăt, dar au-
torităţile au înţeles că are nevoie 
de reparaţii capitale şi au lansat 
o achiziţie publică pentru docu-
mentaţia necesară.

 Nu mai puţin de 50 de lei pe 
zi plăteau gălăţenii pentru a-şi 
veghea morţii într-o încăpere in-
salubră, cu geamuri lipsă, cu aer 
condiţionat nefuncţional, dotată 
cu mobilier vechi, incomplet şi 

nepotrivit necesităţilor celor în-
doliaţi. Mai mult chiar, intra în 
acelaşi preţ şi utilizarea băii de la 
capătul holului, în care domnea o 
mizerie de nedescris, fi ind prac-
tic imposibil de folosit.

 La o lună după ce am semnalat 
situaţia Capelei „Sf. Lazăr”, a fost 
pus lacătul pe uşă. Din păcate, 
deşi conducerea SC Gospodărire 
Urbană s-a schimbat, uşa capelei 
a rămas tot închisă. Unul dintre 
obiectivele noului director al 
SC Gospodărire Urbană, Dragoş 
Magearu, vizează tocmai moder-
nizarea capelei: „Momentan, ca-
pela nu este folosită. Este închisă 
total, neefectuându-se nicio repa-
raţie între timp. Dar vestea bună 
este că va avea loc modernizarea 
ei, fi ind unul dintre primele mele 
obiective de când am ajuns la 
Gospodărire Urbană. Am reuşit, 
acum o lună, alocarea unei fi nan-
ţări din bugetul Primăriei pentru 
efectuarea unei documentaţii de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii. După ce va fi  realizată docu-

mentaţia, se va face proiectarea 
şi execuţia, cel mai probabil anul 
viitor“, ne-a declarat directorul 
Magearu.

 Autorităţile 
au deschis ochii 

Într-adevăr, Primăria munici-
piului Galaţi a lansat în septem-
brie o achiziţie publică pentru 
prestări servicii de proiectare - 
faza documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii - pentru 
obiectivul "Reparaţii capitale Ca-
pelă Cimitir «Sf. Lazăr» - Galaţi“. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 50.000 de lei fără TVA, iar 
sursa de fi nanţare a proiectului 
este bugetul local.

 În caietul de sarcini este 
descrisă situaţia deplorabilă a 
capelei: "Clădirea în care func-
ţionează capela este într-o stare 
tehnică total necorespunzătoa-
re, dat fi ind că de la darea în 
folosinţă până în prezent nu au 
fost făcute lucrări de reparaţii. 
Acoperişul tip şarpantă, cu în-

velitoare din ţiglă, este într-o 
stare avansată de degradare, iar 
apa pluvială şi cea rezultată din 
topirea zăpezilor s-au infi ltrat în 
pereţii clădirii. Având în vedere 
gradul avansat de deteriorare, se 
impune efectuarea unei reparaţii 
capitale a imobilului“, se arată în 
document.

 Conform cerinţelor din caietul 
de sarcini, proiectul va cuprinde 
cel puţin realizarea următoarelor 
lucrări: refacerea acoperişului, 
a pardoselilor, a fi nisajelor inte-
rioare şi exterioare, înlocuirea 
tâmplăriei interioare şi exterioa-
re, a gresiei, faianţei şi a obiectelor 
sanitare din grupurile sanitare, 
reabilitarea instalaţiei electrice, 
înlocuirea aparatelor de aer condi-
ţionat, dar şi supraveghere video. 
Termenul de execuţie pentru pro-
iect este de 60 de zile de la data în-
cheierii contractului de servicii.

 Rămâne de văzut cât de re-
pede vor fi  executate lucrările de 
care capela are atâta nevoie. Până 
atunci, rămâne închisă. .

ÎN URMA ARTICOLULUI DIN „VIAŢA LIBERĂ“  .  CIMITIR

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

România se confruntă de 
câţiva ani cu cea mai gravă epi-
demie de rujeolă din ultimele 
decenii. Numită în popor şi po-
jar, boala este foarte contagioasă 
şi îi afectează în special pe copiii 
nevaccinaţi. În prima jumătate a 

anului, potrivit Institutului Na-
ţional de Statistică, în judeţul 
Galaţi au fost confi rmate 51 de 
îmbolnăviri, cu aproape 30 mai 
puţine decât în perioada cores-
punzătoare a anului trecut. În 
unul din patru cazuri de rujeolă 
apar complicaţii, uneori grave, 
putându-se ajunge chiar şi la de-
ces. .

Zeci de cazuri            
de rujeolă

 RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PRELUNGITE,          

PE DJ 251
LUCRĂRI. Restricţiile 

de trafi c de pe DJ 251 se 

prelungesc până pe 7 octombrie, 

în vederea realizării unor lucrări 

de modernizare a infrastructurii 

rutiere, în cadrul unui proiect 

derulat de Consiliul Judeţului (CJ) 

Galaţi. „Circulaţia rutieră este 

închisă pe DJ 251, pe tronsonul 

cuprins între intersecţia cu DJ 

251L (drumul care leagă localităţile 

Schela şi Negrea) şi intrarea în 

localitatea Slobozia Conachi, 

pentru realizarea lucrărilor de 

modernizare a podurilor de pe 

DJ 251 din zona respectivă. 

Conducătorii auto pot folosi ca 

rute alternative DN 25 şi DJ 255. 

Conducătorii auto care vor să 

ajungă pe ruta Slobozia Conachi, 

Pechea, Costache Negri, Cudalbi, 

Matca au ca variantă DN 25 - DJ 

255 Independenta - Izvoarele 

- Slobozia Conachi. Au traseul 

modifi cat şi mijloacele de transport 

persoane către Pechea, Costache 

Negri, Mândreşti, Călmăţui, 

Cotoroaia, Rediu, Focşani (ruta 

prin Pechea) şi Tecuci (ruta 

prin Pechea). Mulţumim pentru 

înţelegere și ne prezentăm scuze 

pentru disconfortul creat“, se 

precizează într-un comunicat de 

presă al CJ Galaţi.  . O.A.C.

Câini salvaţi 
de jandarmi

AJUTOR. Jandarmii afl aţi în 

patrulare în zona Tirighina au interve-

nit pentru salvarea a doi căţei căzuţi 

într-un şanţ adânc de cinci metri. 

Oamenii legii au împrumutat, de la o 

societate afl ată în vecinătate, o scară 

şi două chingi pentru a putea scoate 

animalele din groapă. Angajaţii fi rmei 

le-au spus jandarmilor că au auzit 

câinii în urmă cu cinci zile, dar le-a 

fost frică să îi scoată din groa-

pă, întrucât riscau să fi e muşcaţi. 

Operaţiunea s-a dovedit un succes, 

animalele fi ind salvate.  . T.M.
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 AMENZI                             

ŞI PERMISE 

REŢINUTE
ACŢIUNE. Poliţiştii din 
cadrul Poliţiei Municipiului 
Galaţi au desfăşurat activităţi 
specifi ce ce au avut drept 
scop creşterea gradului 
de siguranţă publică în 
comunitate şi menţinerea 
unui climat de siguranţă 
în zona unităţilor şcolare 
din municipiul Galaţi. Cu 
această ocazie, oamenii legii 
au aplicat 79 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare 
de aproximativ 18.380 de lei. 
Totodată, poliţiştii au constatat 
două infracţiuni, protagoniştii 
alegându-se cu dosare 
penale. Tot în timpul acţiunii, 
şapte şoferi au rămas fără 
permisele de conducere, iar 
alţi patru fără certifi catele de 
înmatriculare. De asemenea, 
au fost ridicate mai multe 
bunuri în vederea confi scării, 
valoarea acestora ridicân-
du-se la 4.170 de lei. . T.M. 

u foto Elena Govaert

Exerciţiu 
ISU la 
Penitenciarul 
Galaţi

INSTRUCTAJ. Penitenciarul 

Galaţi a desfăşurat, în colaborare cu 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

(ISU), un exerciţiu tehnico-tactic cu 

tema „Alarmarea - evacuarea - inter-

venţia în caz de incendiu şi acordarea 

primului ajutor“, la care au participat 

angajaţi ai penitenciarului şi personal 

specializat din cadrul ISU Galaţi. În 

cadrul exerciţiului, personalul penitenci-

arului a fost instruit în legătură cu modul 

de utilizare şi apelare a serviciului de 

urgenţă 112, precum şi modul de reacţie 

în cazul unui incendiu. . T.M.

Alee sau bazin 
de colectare 
a apelor pluviale?
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Refacerea aleilor de acces şi 
a trotuarelor cuprinse în con-
tractul de lucrări pentru sis-
tematizare zonei CNMK naşte 
deja controverse. Astfel, un lo-
catar nemulţumit de modul de 
execuţie a acestora, ne-a trimis 
o sesizare pe adresa redacţiei, 
solicitând, prin intermediul 
nostru, remedierea situaţiei în 
zona respectivă.

 Din câte se pare, la reabili-
tarea aleii din faţa blocului D4, 
scările 1 - 4, nu s-a ţinut cont de 
evacuarea apelor pluviale, fi ind 
foarte cunoscut efectul acesto-

ra asupra fundaţiilor. Deşi, din 
punct de vedere estetic, realiza-
rea aleii respective asigură un 
spaţiu urban atractiv, din punct 
de vedere tehnic lasă mult de 
dorit. Nu mai puţin de 20 de 
centimetri există între nivelul 
la care sunt amplasate grădinile 
blocurilor şi aleea menţionată, 
formând, în consecinţă, un soi 
de bazin de reţinere a apei pro-
venite din precipitaţii. Un bazin 
lipsit de continuitate, întrerupt 
în dreptul fi ecărei scări de tur-
narea unor plăci de beton, care 
fac legătura între ieşirea din bloc 
şi alee.

„Ce fel de proiect este acesta? 
După cum se vede, pământul 

este mult deasupra aleii, creând 
astfel un bazin de reţinere a 
apei. Vechea alee avea o rigolă 
care colecta apa şi o dirija spre 
canalizare. Nu ştiu cum s-au gân-
dit, dar în dreptul fi ecărei scări, 
la fi ecare legătură cu aleea, au 
turnat beton, motiv pentru care, 
garantez, la prima ploaie, apa va 
rămâne captivă. Eu vreau să mă 
simt în siguranţă. Bucăţile as-
tea de ciment trebuie să dispa-
ră“, ne-a declarat Ionuţ Maxim, 
locatar.

 La solicitarea noastră, Biro-
ul de Presă al Primăriei Galaţi 
ne-a comunicat că, până la fi na-
lizarea lucrării, problema va fi  
soluţionată, prin asfaltarea tro-

tuarului şi crearea unei pante 
cară să permită scurgerea apei. 
„În programul de investiţii al 
municipiului Galaţi a fost inclus 
şi obiectivul «Sistematizare zona 
Colegiului Naţional „M. Kogălni-
ceanu“ - etapa III», care presupu-
ne sistematizarea zonei cuprinsă 
între blocurile A7-A8-GS1-I2-D4, 
iar lucrările de modernizare se 
vor executa conform proiectului 
tehnic de execuţie. Prin acesta, 
trotuarul din faţa blocului D4 se 
reabilitează la cota existentă, cu 
pantă către spaţiul verde/parc, 
fi ind prevăzute şi lucrări de igi-
enizare şi amenajare spaţii verzi 
cu gazon“, ne-a informat Biroul 
de Presă. .

SISTEMATIZAREA ZONEI CNMK RIDICĂ PROBLEME  .  SESIZARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pe 27 septembrie 2019 s-au îm-
plinit 10 ani de la festivitatea ri-
dicării Eparhiei Dunării de Jos la 
rangul de Arhiepiscopie şi al Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Casian la 
slujirea de Arhiepiscop. Cu acest 

prilej, în toate bisericile Eparhiei 
Dunării de Jos au fost organizate 
evenimente liturgice şi misiona-
re speciale.

 La Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, sărbătoarea a început 
încă de pe data de 26, cu slujba 
Privegherii şi a continuat a doua 
zi cu săvârşirea Sfi ntei Liturghii 
de către Înalt Prea Sfi nţitul Părin-

te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, împreună cu un sobor de 
preoţi şi diaconi din administra-
ţia eparhială.

 În cadrul slujbei, cucernicul 
diacon Ionuţ Furtună a fost hi-
rotonit preot pe seama parohiei 
„Pogorârea Sfântului Duh“ din 
municipiul Galaţi. Totodată, trei 
slujitori din cadrul Arhiepis-

copiei Dunării de Jos au primit 
distincţii din partea Părintelui 
Arhiepiscop, în semn de binecu-
vântare şi preţuire pentru lucra-
rea desfăşurată.

 La momentele liturgice din 
Catedrala Arhiepiscopală au par-
ticipat numeroşi preoţi, credin-
cioşi din municipiu şi angajaţi ai 
Centrului eparhial. .

Zece ani de Arhiepiscopie 
la Dunărea de Jos

AR
H

IV
A 

V.
L.



PUBLICITATE

AR
H

IV
A 

V.
L.



 FOSTUL “CUZA”, 

ACTOR ACTIV 

ÎN RĂZBOAIELE 

MONDIALE

ISTORIE. Conform 

lui Marius Mitrof, “în perioada 

Primului Război Mondial, localul 

fostului colegiu “Cuza” a fost 

transformat în spital militar, pentru 

ca, în august 1918, un grup de 

profesori - G.Fumagalli, Gr.Forţu, 

Filip, Metaxa - să deschidă un 

liceu cu numele “Alecu Russo”. În 

anul 1919, Comunitatea Israelită 

a preluat liceul, sub numele de 

Liceul Comunităţii Israelite. Din 19 

august 1940 şi până în octombrie 

1940, în localul liceului condus 

de directorul D.Herşcovici s-a 

instalat Comandamentul Marelui 

Stat Major. În perioada celui 

de-Al Doilea Război Mondial, 

localul liceului a servit ca lagăr de 

internaţi evrei, apoi ca spital militar. 

Transformările politice de după 

cel de-Al Doilea Război Mondial 

s-au repercutat şi asupra acestui 

local care, până în 1963, a servit ca 

şcoală profesională a Şantierului 

Naval, după care a găzduit un liceu 

teoretic cu profi l mecanic până 

prin anul 1977, devenind ulterior 

liceu industrial. După anul 1990, 

odată cu schimbarea regimului 

politic, a devenit Liceul Teoretic 

“Alexandru Ioan Cuza” şi, mai 

târziu, Colegiul Naţional “Alexandru 

Ioan Cuza”. Mai apoi, clădirea a fost 

revendicată de către fundaţia care 

întruneşte comunităţile Israelite”.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul “Grand Hotel” şi apoi 

fost sediu al Primăriei, fostul 

Liceu “Al.I. Cuza”, fostul Teatru 

de Păpuşi “Gulliver”, fostul 

restaurant “Bulevard”... Sunt 

toate clădiri afl ate în centrul 

istoric al Galaţiului şi care au 

însemnat ceva pentru Galaţi şi 

locuitorii săi. Toate sunt “foste”, 

au aparţinut unor autorităţi sau 

instituţii locale, după care au 

fost retrocedate proprietarilor 

de drept. Toate sunt acum în 

conservare, pentru că actualii 

lor proprietari nu au bani sau 

idei ca să le readucă la viaţă. 

Din păcate, însă, starea de 

conservare se traduce la noi prin 

degradare ireversibilă, iar aceste 

clădiri mor, încet, în picioare. 

 “Cuziştii”, mutaţi 
într-o şcoală de cartier 

Din februarie 2016, elevii ce-
lui mai veche colegiu din Galaţi, 
“Cuza”, s-au mutat cu arme şi ba-
gaje la Şcoala Nr. 8, din Ţiglina I. 
Mutarea s-a vrut a fi  una tempo-
rară, până la fi nalizarea lucrărilor 
la campusul de la Şcoala Nr. 7, în-
cepute în 2009. Sunt zece ani de 
atunci şi campusul “cuziştilor” tot 
nu e gata. S-a fi nalizat doar un corp 
de clădire, în care se vor muta, la 
începutul anului viitor, clasele din 
ciclul primar.

 În vechiul sediu, cel din “str. 
Brăilei, Fundătura Mavromol” (aşa 
cum scrie în certifi catul său de 
naştere), nu se mai putea învăţa. 
Clădirea este veche de aproape 160 
de ani şi ameninţa să cadă la orice 
cutremur mai zdravăn. Tavanul 
începuse să se fi sureze şi bucăţi de 
tencuială puteau cădea oricând. 
În plus, clădirea a fost retroceda-
tă în 2005 comunităţii israelite, 
Primăria plătea o chirie lunară 
de 6.000 de euro, aşa că problema 
investiţiilor în clădire nici nu s-a 

mai pus. Clădirea fostului colegiu 
“Cuza” zace acum goală, părăsită, 
în conservare. Au mai rămas sigla 
colegiului, la intrare, şi lacătele de 
pe uşă. Din faţă, clădirea arată încă 
acceptabil, dar dacă o priveşti din 
spate, dinspre Prelungirea Traian, 
imaginea este dezolantă. 

Aşa cum spuneam, “Cuza” este 
cel mai vechi colegiu din Galaţi şi 
unul dintre cele mai prestigioase. 
“Comunitatea israelită din Galaţi a 
contractat un împrumut de la So-
cietatea «Ica» în anul 1905, pentru 
ca, tot în acest an, să achiziţioneze 
terenul din str. Brăilei, fundătu-
ra Mavromol, fi ind constituit un 
Comitet de construcţie a şcolilor 
Comunităţii. Din acest comitet 
făceau parte: Emil Sulzer, dr. Feld-
mann, dr. L. Goldberg, J. Ornstein,
M.L. Rosenberg, J. Schachter şi 
dr. Wexler. La 29 aprilie 1908, în 
prezenţa autorităţilor locale, dele-
gaţiilor societăţii evreieşti, a Comi-
tetelor Epitropiei, a fost pusă piatra 
de temelie la clădirea Gimnaziului 
Comercial. În luna septembrie 
1910, a fost inaugurat noul local 

al Gimnaziului Comercial din str. 
Brăilei, Fundătura Mavromol. În 
aripa stângă a fost instalat Gimna-
ziul Comercial, iar în aripa dreap-
tă, Școala primară israelită Nr. 2.

După anul 1990, odată cu 
schimbarea regimului politic, a 
devenit Liceul Teoretic «Alexandru 
Ioan Cuza» şi, mai târziu, Colegiul 
Naţional «Alexandru Ioan Cuza». 
Tot după 1990, clădirea a fost re-
vendicată de către fundaţia care 
întruneşte comunităţile israelite. 
Astăzi, clădirea se afl ă în conser-
vare, Liceul «Al. Ioan Cuza» fi ind 
mutat într-un alt local”, spune Ma-
rius Mitrof, consilier superior în 
cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi.

 Fostul “Grand Hotel”, 
degradare continuă 

La doar câteva sute de metri 
distanţă de fostul Colegiu “Cuza”, 
pe str. Domnească, vizavi de Uni-
versitate, o altă clădire zace în 
conservare. A fost sediul Primă-
riei Galaţi şi, în 2010, a fost re-
trocedată moştenitorilor fostului 

proprietar, cărora municipalitatea 
le-a plătit o chirie care a ajuns la 
16.000 de euro lunar, timp de mai 
mulţi ani, până când municipali-
tatea s-a mutat în sediul cel nou, 
din beton şi sticlă, de lângă Palatul 
Administrativ. Sediul de vizavi de 
Universitate a rămas părăsit şi în 
el nu se mai întâmplă nimic de ani 
buni.

 Marius Mitrof ne-a povestit 
istoria acestei clădiri: “A fost 
construită la începutul secolului 
al XX-lea, odată cu noul impuls al 
vieţii comerciale în oraşul Galaţi. 
A făcut parte din grupul de 18 
construcţii de hoteluri realizate, 
având denumirea de «Grand Ho-
tel». Din documentele afl ate în 
Arhivele Statului/ Fond Primăria 
Galați, Dosar 167/1910, reiese că, 
la 8 iulie 1910, Ilie Climis a so-
licitat Primăriei autorizația de 
a construi o împrejmuire a lo-
cului pe care îl deținea pe str. 
Domnească din orașul Galați, 
intenționând ca în anul următor 
(1911) să realizeze o construcție 
nouă cu destinația de hotel.  >

CASE CARE AU ÎNSEMNAT CEVA PENTRU GALAŢI, PĂRĂSITE  .  ISTORIE
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LIBER 

LA PROIECTE 

ŞI PENTRU 

MONUMENTELE 

“PRIVATE”

FINANŢĂRI. Din luna 

septembrie 2019, prin Hotărârea de 

Guvern nr. 691/2019, şi proprietarii 

persoane fi zice sau juridice de drept 

public sau privat pot participa cu 

proiecte care au ca obiect monumente 

istorice afl ate în proprietatea acestora. 

Aceştia trebuie să urmărească 

deschiderea sesiunii de fi nanţare de 

către Institutul Naţional al Patrimoniului 

şi să aibă pregătită documentaţia 

necesară. Atenţie, însă, fi nanţarea se 

acordă numai în condiţiile existenţei 

unor surse de fi nanţare proprii sau 

atrase ale benefi ciarului fi nanţării, în 

numerar, într-un cuantum care nu 

poate fi  mai mic de 10 la sută din 

valoarea totală a fi nanţării solicitate. 

“Aşadar, după o perioadă destul de 

lungă, statul a înţeles să deschidă 

uşa fi nanţărilor pentru salvarea 

monumentelor istorice şi proprietarilor 

persoane fi zice şi juridice de drept 

privat, creând posibilitatea unei 

competiţii principiale, deschise, 

în care benefi ciile ar fi  atât pentru 

monumentul istoric şi, prin acesta, 

patrimoniul cultural, cât şi pentru 

proprietarul, care, într-un fi nal, îşi 

poate renova proprietatea aşa cum 

sunt cerinţele legale de protejare a 

patrimoniului cultural construit”, a 

concluzionat Marius Mitrof. . C.L.

La parter au funcționat, în 
timp, spații comerciale sau spații 
cu alte destinații, printre care 
redacția ziarului «Galați seara», 
Sindicatul ziariștilor, Concesiu-
nea fi rmei «Fiat», Bomboneria şi 
patiseria «Regina Maria». Arhi-
tectul edifi ciului a fost G.Loisso. 
După a doua confl agraţie mon-
dială, clădirea a adăpostit admi-
nistraţia Partidului Comunist, 
iar după 1990, aceasta a devenit 
sediul Primăriei municipiului 
Galaţi. A fost reevendicată de că-
tre moştenitorii familiei Macri, 
iar imobilul a fost retrocedat. 
Asăzi, imobilul se afl ă în pro-
prietatea a două persoane fi zice, 
una dintre acestea dorind, la un 
anumit moment, să îi redea des-
tinaţia originară, cu lucrările 
aferente. Deşi afl at încă în stare 
bună, neutilizarea imobilului va 
avea ca rezultat degradarea con-
tinuă şi înrăutăţirea stării fi zice 
de conservare”.

 Gulliver, 
în ţara nimănui 

Timp de aproape 50 de ani, 
clădirea Teatrului de Păpuşi 
de pe actuala stradă a Eroilor 
a fost raiul celor mici. Zi de zi, 
săptămână de săptămână, noi 
şi, acum, copiii noştri am mers 
să ne întâlnim cu eroii noştri 
preferaţi, să râdem şi să ne bu-
curăm alături de ei. Din 2010, 
însă, liniştea s-a aşternut asupra 
clădirii vechi de peste un secol, 
care se degradează de la an la 
an. “Clădirea datează din ulti-
mul deceniu al secolului al XIX-
lea. Imediat după construcţie, 
în documentele epocii fi gura pe 
strada Codreanu, la numărul 12. 
Primele date despre casă apar în 
anul Marii Uniri, 1918. Atunci, 
magistratul Mihail Beştelei îi 
vindea imobilul comerciantului 
Alecu Dumitriu. Proprietatea 
era alcătuită dintr-o casă de lo-
cuit, o plantaţie şi diverse îmbu-

nătăţiri. La momentul vânzării, 
Beştelei îi înmâna lui Dumitriu 
actele care stabileau dreptul de 
proprietate. Printre documente 
se număra şi «Actul de veşnică 
vânzare, întărit prin hrisovul 
domnesc al domnitorului Mihail 
Sturza al Moldovei din 10 iunie 
1837». Astfel, înaintaşii lui Beş-
telei au fost cei care au deţinut, 
pentru prima oară, imobilul. În 
1952, la doi ani după aplicarea 
Decretului de naţionalizare, 
clădirea devine primul teatru 
de stat din Galaţi. Ea a fost con-
cepută şi construită în mai multe 
etape, neavând astfel o concepţie 
unitară în ceea ce priveşte com-
partimentarea. Această situaţie 
este cauzată şi de funcţiile pe 
care le-a avut imobilul în timp. 
Iniţial a fost casă de locuit. Apoi, 
se pare, a găzduit Consulatul 
Turciei la Galaţi, prin 1897. A fost 
din nou casă de locuit în prima 
jumătate a secolului al XX-lea, 
apoi Teatru de Păpuşi, după na-
ţionalizare. Între 1952 şi 2010, în 
clădire a funcţionat Teatrul de 
Păpuşi. Sala de spectacole a in-
stituţiei a fost adaptată din holul 
de primire a oaspeţilor.

 Imobilul a fost revendicat 
şi, în cele din urmă, retrocedat. 
După retrocedare, proprietarii 
au vândut imobilul 
unei fi rme gă-
lăţene, care plă-
nuieşte să amena-
jeze aici un spaţiu 
administra-
tiv. Deşi nu 
este un mo-
nument isto-
ric, pentru 
că face parte 
din Ansam-
blul Urban 
Strada Eroi-
lor, proprie-
tarii au ace-
leaşi obligaţii 
ca deţinătorii 

de clădiri monumente istorice. 
Între timp, în aşteptarea ame-
najării ca spaţiu de birouri, con-
strucţia este tot mai afectată de 
la an la an”, spune Marius Mitrof, 
consilier superior în cadrul Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi.

 “Bulevard”, 
fostul restaurant 
al protipendadei 

Pe strada Domnească, la nr. 
67, peste drum de sediul “Vieţii 
libere”, poate fi  admirată, astăzi, 
o construcţie cu o arhitectură a 
faţadelor care o desprinde de 
restul imobilelor din perioada 
interbelică din Galaţi. Cărămida 
aparentă, mulurile din piatră, 
frontoanele, dar şi o stea în şapte 
colţuri atrage privirile oricărui 
pieton de pe această stradă. Casa 
Balş a fost elegantul restaurant 
“Bulevard” în timpul comunişti-
lor, păstrându-şi funcţia, în ad-
ministrarea Camerei de Comerţ, 
şi după Revoluţie, până la retro-

cedare. VIP-urile urbei puteau 
fi  văzute aici adesea, în câte un 
separeu, la ceas de seară, la întâl-
niri departe de ochii şi urechile 
“nepoftite” ale plebei.

 Edifi ciul a fost construit între 
anii 1913 şi 1915, cu puţin înain-
te de intrarea în Primul Război 
Mondial. “Inginerul Popovici, 
director al Portului, cumpără 
această casă, pe care o va folosi 
până la naţionalizare. Între 1950 
şi 2000, a avut diverse destinaţii 
ca folosinţă, până când moşte-
nitorii inginerului au revendi-
cat-o. Imediat după retrocedare, 
proprietarii au vândut imobilul 
unei persoane fi zice, care, după 
obţinerea avizelor necesare, a în-
ceput renovarea clădirii. Criza de 
după 2008 a determinat încetarea 
lucrărilor, imobilul fi ind în stare 
de conservare până la momentul 
în care proprietarul va relua re-
novarea clădirii, reînnoindu-şi 
avizele în vederea reautoriză-
rii”, mai spune Marius Mitrof. 
, foto Bogdan Codrescu
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Insolvenţele firmelor 
gălăţene s-au redus 
aproape la jumătate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

intrate în insolvenţă a scăzut 

cu 29 la sută în primele opt 

luni din 2019, comparativ cu 

perioada similară din anul 

anterior, la 3.978 de insolvenţe, 

reiese din datele centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). În Regiunea 

Sud-Est, din care face parte 

şi Galaţiul, au fost înregistrate 

488 de cazuri de insolvenţă în 

primele opt luni ale acestui an, 

în scădere cu 37,51 la sută faţă 

de aceeaşi perioadă a anului 

trecut. 

La nivel naţional, cele mai 
multe fi rme şi PFA-uri intrate în 

insolvenţă au fost înregistrate în 
Bucureşti, respectiv 669, în scă-
dere cu 39,5 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă din 2018. Pe locurile 
următoare în ierarhia insolven-
ţelor se afl ă judeţele Bihor - cu 
328 de insolvenţe (-15 la sută), Ti-
miş - 222 (-26 la sută), Constanţa 
- 198 (-34 la sută) şi Iaşi - 165 (-44 
la sută).

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, judeţul Galaţi se afl ă pe locul 
al treilea ca număr de insolvenţe 
în primele opt luni ale anului, cu 
un total de 79 de cazuri, faţă de 
141 de cazuri în aceeaşi perioadă 
a anului trecut, ceea ce înseamnă 
o scădere cu 43,97 la sută. Primele 
două poziţii sunt ocupate de Con-
stanţa, cu cele 198 de insolven-
ţe, iar la distanţă destul de mare 
urmează Brăila, cu 81 de cazuri 
(faţă de 105 în aceeaşi perioadă a 

anului trecut, în scădere cu 22,86 
la sută). În celelalte judeţe din Re-
giunea Sud-Est, Tulcea a raportat 
45 de cazuri de insolvenţă (faţă 
de 64 anul trecut, în scădere cu 
29,69 la sută), Vrancea a avut 49 
de cazuri de insolvenţă (faţă de 81 
de cazuri anul trecut, scădere de 
39,51 la sută), iar în Buzău au fost 
36 de cazuri de insolvenţă (faţă de 
90 de cazuri anul trecut, scădere 
de 60 la sută).

La nivel naţional, pe domenii 
de activitate, în perioada ianua-
rie-august, cel mai mare număr 
de insolvenţe s-a înregistrat în co-
merţul cu ridicata şi cu amănun-
tul, repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor, în construcţii, în 
industria prelucrătoare şi în ho-
teluri şi restaurante.

Potrivit datelor profesioniş-
tilor în insolvenţă, doar 5,6 la 

sută dintre companiile intrate 
în insolvenţă reuşesc să se reor-
ganizeze. Pe de altă parte, circa 
trei sferturi dintre antreprenorii 
care au trecut printr-o astfel de 
procedură susţin că au devenit 
mai buni manageri ca urmare a 
experienţei din perioada insol-
venţei. Analiştii fi nanciari arată 
că insolvenţa are rolul de a regla 
dinamica unei economii, pentru 
că este un mecanism care dă spa-
ţiu de manevră şi oferă pârghii de 
redresare, permiţând ca eventu-
alele afaceri afl ate în difi cultate 
să se restructureze, să se trans-
forme, astfel încât să-şi continue 
activitatea. .

REGISTRUL COMERŢULUI  .  EVIDENŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

De la mijlocul lunii octombrie 
vom avea un comparator de pre-
ţuri pentru alimente, unde vor fi  
peste 30.000 de produse, acesta 
urmând să fi e o aplicaţie gestio-
nată de Consiliul Concurenţei.

"Vom avea, similar cu compa-
ratorul de preţuri pentru carbu-
ranţi, unul pentru alimente, iar 
cei interesaţi vor putea să vadă 

preţurile la toate produsele şi 
din toate magazinele marilor 
lanţuri alimentare. Dacă vor şi 
magazine mai mici să intre în 
acest monitor, va fi  posibil, dar 
în această fază cuprindem mari-
le lanţuri de magazine din toată 
ţară. Oamenii pot să compare 
preţul coşului cu produsele cele 
mai ieftine sau preţul unui coş 
cu produsele cele mai vândute“, a 
explicat preşedintele Consiliului 
Concurenţei, Bogdan Chiriţoiu. 

Acesta a subliniat că Monitorul 
preţurilor pentru alimente va 
avea şi o aplicaţie pentru telefo-
nul mobil, la fel cum are şi cel 
pentru carburanţi.

La sfârşitul lunii decembrie 
2018, Consiliul Concurenţei a 
semnat un contract cu fi rma Ma-
guay pentru "Monitorul preţuri-
lor pentru alimente“, contractul 
având o valoare de 1,42 milioane 
de lei. Atât platforma web cât şi 
aplicaţiile mobile vor oferi multi-

ple facilităţi de căutare, sortare şi 
fi ltrare a datelor.

În opinia iniţiatorilor, dezvol-
tarea acestui sistem de monito-
rizare a preţurilor va conduce la 
transparentizarea pieţei pentru 
consumatori, permiţându-le să se 
informeze cu privire la preţurile 
practicate de către principalii dis-
tribuitori cu amănuntul a produ-
selor alimentare, astfel încât aceş-
tia să poată alege produsele cu cel 
mai bun raport preţ-calitate. .

concurenţă
Din octombrie, comparator de preţuri pentru alimente

 LIBERALIZAREA 

PIEŢEI GAZELOR, 

DIN APRILIE 2021
REGLEMENTARE. Co-

misia Europeană a acordat României 

o amânare până la fi nele anului pentru 

conformarea la legislaţia din sectorul 

gazelor, după ce autorităţile române 

au propus un nou calendar de 

liberalizare a pieţei, care se va fi naliza 

la 1 aprilie 2021, potrivit ANRE.Piaţa 

de gaze a mai fost liberalizată complet 

o dată, la 1 aprilie 2017, însă OUG 

114/2018 a reintrodus segmentul 

reglementat, plafonând la 68 de lei 

pe MWh cantităţile din producţia 

internă destinate consumului casnic 

şi termocentralelor. Acest lucru a 

dus la declanşarea unei proceduri 

de infringement din partea Comisiei 

Europene, întrucât prevederile OUG 

114 au încălcat legislaţia europeană 

din sector.În perioada 1 aprilie 

2020 - 31 martie 2021, va exista o 

perioadă de tranziţie în care 50 la 

sută din necesarul casnicilor şi al 

termocentralelor va fi  asigurat în 

regim reglementat, iar 50 la sută vor 

fi  achiziţionate de către aceştia de 

pe piaţa concurenţială. De la 1 aprilie 

2021, piaţa va fi  liberalizată complet, 

atât pe segmentul angro, cât şi pe cel 

cu amănuntul.  .O.A.C. 

Monitorizarea 
preţului                    
la carburanţi 

ACCESĂRI. Proiectul „Mo-

nitorul preţurilor pentru carburanţi“, 

lansat în luna iulie a.c., care conţine 

informaţii despre tarifele practicate în 

marile lanţuri de benzinării din Româ-

nia, are peste 1,3 milioane de accesări 

de când a fost pus în funcţiune, potri-

vit datelor Consiliului Concurenţei. Po-

trivit ofi cialilor instituţiei, este încă prea 

devreme pentru a cuantifi ca efectele 

proiectului asupra preţurilor, însă cert 

este că, în ultima perioadă, preţurile la 

carburanţi au fost ceva mai mici decât 

media europeană.  . O.A.C.

online
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pamfl et în versuri
LA SCÂRBA-MPREJUR

 Sunt idiot şi put profund/ a nicotină şi rachiu,
 l-am întrecut pe vărul sconcs,/ mi-s mai ceva decât candriu,
 fac tulburare la confort,/ la văz, la miros şi auz,
 oriunde şi oricând aş fi .../ şi, mai ales, n-autobuz!

 Îmi place-al naibii să-nciudez,/ să-mprăştii scârbă împrejur,
 nu am obraz şi nici bilet.../ şi nu mă doare nici în tur
 de cei pe care-i deranjez/ şi care-mi zic pe şleau, curat:
 duhneşti a tont şi-a usturoi,/ a ceapă şi a nespălat!

 Aşa mi-i neamul meu: mizer,/ zălud şi strâmb şi destrămat,
 focar de silă, potlogar,/ jegos urgent recomandat
 pentr-un loc sigur după gard,/ în rezervaţie... v-acuz
 că mă distingeţi peste tot.../ şi, mai ales, n-autobuz!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

X  Să te ferească sfântul de vreo 
invitație la cenaclu, la vreo lansare 
de carte. Dacă o anumită persoană 
manifestă asemenea intenții toxice, 
indiferent cât de apropiată îți este, 
refuz-o vehement! Ne-am strica 
fi rma de oraș industrializat din 
dragoste, nicidecum forțat, așa cum 
susțin, în lucrările lor, cronicarii. 
X Există și semnale pozitive, nu 
funcționează numai planurile 
sordide ale intelectualilor zonei. 
De pildă, Festivalul Național de 
Comedie, care anul trecut a durat 
la nesfârșit (30 de zile, ce pierdere 
de vreme, câtă plictiseală, bani 
aruncați pe apa Brateșului!), va ține 
anul acesta numai o săptămână și 
două zile. Sperăm, evident, ca toate 
spectacolele să se țină cu sala goală. 
Am mai avea o șansă. 
X Ce bine că așa-numitele 
librării din oraș sunt mai degrabă 
papetării! Aparițiile editoriale sunt 
tot mai puține: iată, încă o veste 
bună. 
X Un poet gălățean ajuns la 
vârsta senectuții a fost prins de 
Poliția Locală cu rimă albă asupra 
sa. N-a reușit să ofere o explicație 
plauzibilă, îngăima că n-a dorit să 
fi e încrucișată, că l-a interesat mai 
mult cultura underground... În fi ne, 
a fost amendat cu impresionanta 
sumă de 500 de lei, fi x cât pensia 
de care se bucură. . Papetăria 

salvează România 

alte daune
Poet bătrân, 
prins                         
cu rimă albăClanurile 

de intelectuali 
tulbură Galaţiul
Aţi auzit sintagma „i-a găsit 
nivelul crescut de Academie 
din sânge sau în aerul 
expirat“? Ei bine, nici în 
textul următor nu veţi face 
cunoștinţă cu o asemenea 
exprimare, însă era nevoie 
de un preambul atipic pentru 
ceea ce urmează să citiţi. 
Municipiul reședinţă de 
judeţ trece printr-o revoluţie 
culturală fără precedent.

 Aia vine de la Liiceanu?
 Presa națională care scoate în 

evidență răfuielile interlopilor 
gălățeni - de exemplu, cel mai re-
cent „battle“ cu săbii din cartie-
rul Aviației - este plătită. Galațiul 
este renumit pentru alte eveni-
mente, cultura a început să le dea 
mari bătăi de cap autorităților 
locale. S-a ajuns atât de departe, 
încât și în ședințele  Consiliului 
Local se discută la cel mai înalt ni-
vel, primarul și opoziția liberală 
aruncându-și invective în aduna-

rea organizată zilele trecute. Bă-
iete, îți curge sânge din nas, este 
o remarcă a edilului-șef, care, cel 
mai probabil, a fost copiată de la 
Gabriel Liiceanu. Sau de la Doru 
Căstăian, ca să ne referim și la 
intelectualii gălățeni.

 „Să-ţi evaluez familia!“ 
Se aude că după ședința CL au 

curs înjurături ca la ușa Acade-
miei Române, dialoguri care cu 
greu pot fi  reproduse. Totuși, nu 
ne putem abține, așadar iată ce 
vorbe și-au adresat cu foc poli-
ticienii gălățeni: „Mai dă-te-n 
paradigma noastră!/ Auzi, băi 
domnule? Să-mi faci o recenzie. 
Aici, acum!/ Recrudescența e 
soră-mea, să nu te iei de ea, că-
ți anulez abonamentul la V.A. 
Urechia!/ Să-ți evaluez întreaga 
familie și soporifi cul candidat“. 
Lucruri înfricoșătoare, generate 
de atmosfera încărcată din oraș, 
tot mai multe cete de scriitori, 
poeți, dramaturgi și profesori 
punând stăpânire pe străzi, 

intersecții și piețe. Pe agora, cum 
ar spune derbedeii din Micro 40 
la care făceam referire în startul 
articolului.

 Atunci când metafora 
chiar taie 

Zonele rău-famate din Galați 
sunt, conform unui comunicat 
al Poliției, teatrele Dramatic 
și Muzical, biblioteca de pe Mihai 
Bravu, muzeele, cu precădere cel 
de Istorie, acolo unde poate fi  po-
menit eufemismul calului ce l-a 
purtat în șa pe Ștefan cel Mare, 
casele memoriale și mai puțin 
cinematografele. Unii adolescenți 
ni s-au plâns la redacție: „Meta-
forele tăioase ale bărboșilor care 
fumează pipă la orele întunericu-
lui ne înnebunesc. Se strâng unii 
în noul Parc Eminescu și recită 
versuri de ne vine să sunăm la 
112. Unde sunt bețivii și drogații 
de altădată?“. Este, realmente, o 
întrebare cinstită care trebuie 
să ne pună pe gânduri.                    
.  Dramaturcii și tătarii 

cutume
Se citește prea mult, se creează în exces

Falimentul 
Thomas 
Cook nu ne 
afectează

ANULARE. Agenţia de turism 

Thomas Cook a dat faliment în urmă cu o 

săptămână, 600.000 de turiști din întreaga 

lume fi ind afectaţi. Ne-am interesat la biroul 

gălăţean de turism pentru a afl a numele ope-

ratorilor locali care au de pierdut din cauza 

acestei lovituri fi nanciare. „Din fericire sau 

din nefericire, depinde cum vreţi să vedeţi 

problema, cu câteva zile înainte, câteva mii 

de canadieni și americani și-au anulat sejurul 

la Galaţi. Vă daţi seama dacă ar fi  rămas blo-

caţi aici? Ar fi  fost nenorocire“, ne-a spus un 

reprezentant al biroului de turism gălăţean.   

. Cooku’ & Pupăza 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Senatorul u

Marin 

Nicolae 

crede că ţara 

poate evita 

scenariul din 

2010, când 

au fost tăiate 

pensiile și 

salariile. 

Putem 
evita nenorocirea 

de acum nouă ani, dar nu 
trebuie să plecăm cu toţii în 
același timp. Ne-am îmbul-

zi la graniţe.

Lectura ucide, fugiţi de poezii!Lectura ucide, fugiţi de poezii!  uu

Strângem 
gunoaie, 

în loc să fi m și 
noi, ca fetele, la 

Oktoberfest!

Aproape u

400 de 

gălăţeni 

au strâns 

două tone 

de deșeuri 

din pădurile 

judeţului. 
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GROPI, DELĂSARE ŞI MIZERIE , REPORTAJ

JOI, VENIM 

ÎN ŢIGLINA II 
RAID. Cotidianul “Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 3 octombrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

în Ţiglina II, la chioşcul nostru 

din faţa Şcolii Nr. 7, pentru a ne 

spune care sunt principalele 

nemulţumiri şi probleme din 

cartierul dumneavoastră, dar şi 

pentru a le sugera autorităţilor 

ce pot face pentru remedierea 

lor. În cazul în care nu reuşiţi să 

ajungeţi la întâlnirea săptămânală 

din cartierele gălăţene, pentru 

a ne spune, faţă în faţă, ce vă 

deranjează în zona în care locuiţi şi 

cum pot fi  îndreptate lucrurile, ziarul 

“Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie 

o adresă de e-mail la care puteţi 

face sesizări. Astfel, este sufi cient 

să scrieţi sesizarea dumneavoastră 

pe adresa redactie@viata-libera.ro, 

de unde va fi  preluată şi verifi cată, 

în vederea publicării, desigur, cu 

un punct de vedere din partea 

autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  

. A.M. 

Câinii 
maidanezi, 
concuraţi 
de pisici

PATRUPEDE. Gălăţenii 

care locuiesc în Micro 39B sunt 

iubitori de animale, cel puţin la 

prima vedere. În zona parcului 

din interiorul cartierului am găsit 

nu mai puţin de trei căţei fără 

stăpân, însă paşnici şi cu chef de 

joacă. Doi dintre câini păreau să 

fi  avut ceva strămoşi cu pedigri. 

Maidanezii sunt concuraţi la 

propriu de pisici. Micile feline sunt 

îngrijite în grădinile de la parterul 

blocului şi multe dintre ele aveau şi 

pui. . A.M.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Morman de gunoaie, covor 

de mizerie, deşeuri la fi ecare 

pas, azvârlite de la balcon 

sau abandonate în drum spre 

ghenă, acestea sunt cele trei 

faze ale nesimţirii care se 

manifestă din plin în Micro 

39B. Dacă toate acestea s-ar 

transforma, printr-o magie, în 

asfalt, atunci cu siguranţă că 

ar putea astupa toate gropile, 

fracturile, fi surile şi denivelările 

omiprezente pe trotuare, 

pe aleile dintre blocuri şi pe 

carosabilul străzilor din acest 

cartier.

„Gunoaie la tot pasul, asfalt 
ciuruit atât la drumul mare, cât şi 
pe aleile strâmte, şi mult cenuşiu 

care răzbate şi din aspectul blocu-
rilor ridicate la fi nele anilor ’70, 
şi din resemnarea oamenilor care 
se complac în avatarurile traiului 
în cel mai ieftin cartier al Gala-
ţiului”. Aşa începea reportajul 
publicat în noiembrie anul trecut 
despre Micro 39B, „Cartierul care 
se zbate între indolenţa locatari-
lor şi dezinteresul autorităţilor”. 
Din păcate, în tot acest timp, mai 
nimic nu s-a schimbat în bine.

Şi pubelele sunt şchioape!
Asta aveam să constatăm la 

punctul de colectare a gunoiului 
aferent blocului K8, din spatele 
sălii de sport a Şcolii Gimnaziale 
„Mihai Viteazul”. Containerele 
vandalizate, distruse sau furate 
sunt o realitate la ordinea zilei. 
La fel ca gunoaiele aruncate pe 
geam, care aterizează în tronsoa-

nele dintre blocuri, pe alei sau fos-
te spaţii verzi. Deşeurile se adună 
morman în jurul fostelor spaţii 
comerciale, acum nefuncţionale, 
se stivuiesc pe lângă garduri sau 
lângă pubelele din vecinătatea 
căminelor de nefamilişti.

Încropeală şi rugină
O scândură sprijinită pe patru 

bolţari reprezintă noul model 
de bancă încropit lângă gardul 
unui dezolant părculeţ de cartier. 
Leagăne şi tobogane mâncate de 
rugină, foste spaţii verzi ajunse 
doar pământ bătătorit, coşuri de 
gunoi sprijinite de stâlpii pe care 
au fost cândva montate, reprezin-
tă “oferta” de joacă şi petrecere a 
timpului liber pentru cei mici. Ai 
căror părinţi pot afl a din afi şul li-
pit pe gard că locul de joacă este şi 
acum „închis temporar conform 

măsurilor dispuse de ANPC” şi că 
Primăria le mulţumeşte pentru 
înţelegere. La fel ca anul trecut!

Degradarea a cuprins şi spaţiul 
de socializare dedicat vârstnicilor. 
Dacă în jurul meselor şi scaunelor 
de jucat table sau şah sunt resturi 
de cărămizi, în faţa unui bloc am 
descoperit o canalizare acoperită 
empiric cu o placă de ciment luată 
de cine ştie unde.

Progres: 
11 garaje demolate

Un evident început de schim-
bare în bine este reprezentat de 
suprafaţa eliberată de garaje din 
vecinătatea Şcolii Gimnaziale 
„Mihai Viteazul”. Conform Pri-
măriei, aici au fost desfi inţate 11 
asemenea construcţii provizorii 
şi va fi  amenajată o parcare. Nu 
vă putem spune şi când. >

Cartierul pavat 
cu gunoaie
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Din păcate, însă, garajele 
ocupă în continuare spaţiul din 
jurul Bisericii „Sf. Dumitru”, 
zonele dintre blocuri şi degra-
datele cămine de nefamilişti. 
Printre garaje, pe trotuare, pe 
foste spaţii verzi ori pe aleile de 
cartier sunt parcate, evident, 
autoturisme!

Prea îngrădit, 
prea ca la ţară

Atunci când nu „cresc” gu-
noaie, pe spaţiile verzi din jurul 
blocurilor se dezvoltă adevărate 
grădini sau zone de picnic şi de re-

laxare, după gustul locatarilor de 
la parter. Fie că sunt pline de fl ori, 
fi e că sunt dotate cu balansoar, 
grătar, mese şi scaune pentru 
un prânz în aer liber, fi e că sunt 
năpădite de buruieni şi mizerie, 
terenurile sunt strategic împrej-
muite cu garduri de toate felurile 
şi neamurile. Unii locatari au con-
siderat de cuviinţă să-şi tragă şi 
poartă cu alee de acces în locuin-
ţă, transformându-le în curţi de 
apartament. Poate că n-ar strica, 
totuşi, o eliberare a acestor tere-
nuri sau măcar o armonizare a 
gardurilor!

„Parcul-pilot” rezistă
Inaugurat în noiembrie 2013, 

părculeţul din Micro 39 se dorea, 
la acea vreme, un proiect-pilot mul-
tiplicat în toate cartierele. Multipli-
cat şi nu prea, a rezistat destul de 
bine. E drept, fântâna arteziană 
era nefuncţională joia trecută, 
rulourile de gazon au cam devenit 
amintire, dar locul de joacă pentru 
copii, băncile, coşurile de gunoi, 
stâlpii de iluminat, copăceii şi ale-
ile parcului sunt funcţionale. Din 
păcate, nu acelaşi lucru se poate 
spune şi despre toaleta civilizată, 
care ar trebui să fi e racordată la 

apă şi canalizare. Pentru că nu e 
funcţională (încă) toaleta, ai cărei 
pereţi s-au umplut de mesaje, este 
suplinită de două Toi-Toi-uri ecolo-
gice la înfăţişare, nu şi la miros.

Rămâne de văzut dacă la vi-
itoarea noastră vizită vor exista 
schimbări majore în Micro 39B sau 
dacă vom constata din nou că s-au 
adâncit gropile, crăpăturile, frac-
turile şi fi surile care calamitează 
trotuarele şi aleile dintre blocuri, 
că s-au extins suprafeţele cu asfalt 
jupuit şi că o nouă producţie de 
gunoaie împânzeşte cartierul. ,
foto Bogdan Codrescu

Pe-aici 
a trecut 
şi primarul!

SCEPTICISM. Trotuare cu 

asfaltul exfoliat şi alei pline de gropi, 

aşa arată şi Piaţa din Micro 39, acolo 

unde le-am dat întâlnire cititorilor noştri. 

Gălăţenii veniţi la cumpărături trebuie 

să fi e cu ochii în patru! Într-o clipă de 

neatenţie îşi pot strica încălţările, în cel 

mai bun caz, sau se pot accidenta. Iar 

speranţa că lucrurile se vor schimba în 

bine s-a cam spulberat. “Acum câteva 

săptămâni a fost chiar domnul primar 

Pucheanu aici. A văzut cum arată, dar 

ce poate face?”, ne-a spus un gălăţean. 

. A.M.
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CE MESAJE 

TRANSMIT 

GĂLĂŢENII 

DIN 39B 
OPINII. Motivele de 

nemulţumire ale gălăţenilor care 

locuiesc în Micro 39B şi nu numai sunt 

multe şi diverse, de la cele de ordin 

politico-electoral până la cele legate 

de siguranţa cetăţenească şi confortul 

edilitar. Iată ce mesaje transmit cititorii 

noştri prin intermediul ziarului pe care 

îl citesc zilnic: „Acum, dacă tot se 

apropie alegerile, facem aeroport la 

Galaţi! Facem centură! Facem drum 

de mare viteză Galaţi-Brăila! Le facem 

pe toate, dacă se apropie alegerile”, 

ne-a declarat un cititor. „În aproape 

fi ecare noapte e deranj mare! Golanii 

sunt între blocuri, chiuie, înjură, fac 

scandal! Degeaba strigi la ei de la 

geamuri! Nu se mai sperie de nimeni 

şi de nimic!”, ne-a reclamat un 

pensionar. „Dacă acum ne plângem 

că e dezastru, că mergem greu pe 

trotuarele degradate, vă daţi seama 

cum o să fi e când va veni iarna?! 

Credeţi că mai e vreme şi interes din 

partea autorităţilor să le repare?!”, 

s-a întrebat, retoric, un cetăţean. „Ne 

trebuie mai multe coşuri de gunoi 

stradale, poate ne civilizăm şi nu mai 

aruncăm gunoaiele la întâmplare. Ar 

mai fi necesare şi nişte becuri, că e cam 

întuneric noaptea. Eu nu zic că nu 

se poate şi mai bine, dar sunt şi 

zone care arată mai rău decât 39B”.  

. A.M. AR
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Oţelul, joc reconfortant 
şi rezultat pe măsură

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Runda a şasea din Liga a III-a 

fost una destul de bună pentru 

echipele gălăţene. SC Oţelul 

a câştigat categoric, scor 3-0, 

partida de acasă cu Şomuz 

Fălticeni, iar ACS „Dunărea de 

Jos” a obţinut primul punct din 

deplasare, 1-1 cu Ozana Tg. 

Neamţ. În schimb, Sporting 

Lieşti a fost învinsă de terenul 

liderului, Aerostar Bacău. 

SC Oțelul Galați a reușit să în-
vingă, scor 3-0, formația Șomuz 
Fălticeni, după un meci foarte 
plăcut pentru cei aproape 1.500 
de spectatori prezenţi. Cei din 
Fălticeni au reuşit să ţină jocul 
echilibrat prima jumătate de 
oră, până când au ieşit la rampă 
jucătorii Oţelului cu experienţa 
primei ligi în spate. O superbă 
acţiune pe fl ancul drept a lui 
Cosmin Stoian, centrarea ideală 
a acestuia şi Marius Matei a des-
chis scorul cu o execuţie de mare 
spectaculozitate, o „semi-foarfe-
că” laterală, în min. 32. Astfel s-a 
pus baza pentru ceea ce a urmat, 
explozia puştilor din echipa gă-
lăţeană. Andrei Munteanu (min. 
59) a făcut 2-0 dintr-o pasă a lui 
Ţicămucă, care l-a lăsat singur 
cu portarul, după ce cu şase mi-
nute înainte ratase dintr-o pozi-

ţie identică, iar aproape de fi nal 
(min. 88) a urmat clipa pe care 
Mădălin Grădinaru ar trebui să 
o ţină minte toată viaţă: primul 
gol înscris pentru Oţelul, la doar 
16 ani!

„E o mare mândrie că am re-
uşit acest gol, nu mulţi ajung să 
joace la 16 ani în Liga a III-a, cu 
atât mai mult când este vorba de 
Oţelul Galaţi. O să muncesc în 
continuare pentru a confi rma 
încrederea ce mi-a fost acordată 
şi să ajung să joc titular”, a măr-
turisit Grădinaru.

Antrenorul Alexandru Cio-
banu i-a lăudat şi pe ceilalţi ju-
cători foarte tineri din lot. „Am 
avut o evoluţie consistentă, am 
fost foarte agresivi în momentele 
când pierdeam posesia şi astfel 
am impus ritmul pe care l-am 
dorit. Îmi felicit jucătorii, mai 
ales că veneam după o săptămâ-
nă mai altfel (n.r. - tensiunile 
generate de informaţiile despre 
situaţia fi nanciară a clubului). La 
Mădălin, sperăm să nu rămână 
doar cu acest prin gol. Mai sunt 
şi alţi jucători foarte tineri care 
cresc frumos. A avut şi Dima si-
tuaţii de a marca, mai putea şi 
Munteanu, mai e Zărnescu şi mai 
sunt mulţi alţii. Asta denotă că 
drumul pe care am pornit este 
cel corect”, a declarat tehnicia-
nul gălăţean.

SC Oţelul a avut în teren şap-
te jucători cu vârsta de maxi-
mum 20 de ani: portarul Gabriel 
Ursu (17 ani), Andrei Bordieanu 

(19 ani), Andrei Munteanu (20 
ani), Filip Dima (18 ani), Robert 
Țicămucă (20 ani), iar de pe bancă 
au intrat alți doi jucători de viitor: 
Eduard Drăgan (18 ani) și Mădălin 
Grădinaru (16 ani).

Antrenorul Alexandru Cioba-
nu a trimis în teren următoarea 
formulă: Ursu - Stoian, Puțanu, 
Ghiocel (cpt), Manău - Muntea-
nu, Bordieanu, Crihană, Dima 
- Țicămucă, Matei. Au mai evo-
luat: Cîrjan, Grădinaru, Pleșa și 
Drăgan.

În etapa următoare, SC Oțelul 
Galați se va deplasa pe terenul ce-
lor de la CSM Bucovina Rădăuți, 
sâmbătă, 5 octombrie, într-un joc 
ce va începe la ora 15:00.

„Studenţii”, 
nemulţumiţi cu egalul

ACS Universitatea a reuşit un 
rezultat bun la Ozana Tg. Neamţ, 
scor 1-1, după ce la pauză s-a afl at 
în avantaj. Deşi s-a obţinut primul 
punct din deplasare în acest se-
zon, antrenorul Cătălin Savu s-a 
întors supărat la Galaţi. „Trebuia 
să câştigăm, la cum s-a derulat 
jocul. Am făcut un meci foarte 
bun, dar ratăm enorm. Am iro-
sit contraatacuri în patru contra 
doi fundaşi, trei contra unul, am 
ratat şi din poziţii de singur cu 
portarul. Am pierdut două punc-
te, nu am câştigat unul”, a spus 
antrenorul principal al formaţiei 
studenţeşti. „Unsprezecele” ali-
niat: Enache - Ivaşcu, Morogan, 
Moise, Manea, Bădilaş - Chiriac, 

Lovin, Perju - Ţuiu, Grigoraş. Au 
mai jucat: Iacob, Mohorâţă, Izvo-
ranu şi Ignat.

Din această săptămână, lo-
tului CSU „Dunărea de Jos” i se 
va alătura talentatul Alexandru 
Avram, sperându-se ca acesta 
să aducă plusul de experienţă şi 
valoare cu care să se rezolve pro-
blemele de la fi nalizarea fazelor 
ofensive.

În etapa a 7-a, gălăţenii vor 
juca pe teren propriu, cu Cea-
hlăul Piatra Neamţ (sâmbătă, 5 
octombrie, ora 15,00).

Sporting, 
înfrângere la lider

O misiune aproape imposibilă 
au avut lieştenii de la Sporting, 
care s-au deplasat pe terenul li-
derului, Aerostar Bacău, echipă 
cu victorii pe linie. Cu toate stră-
daniile, la pauză era 2-0 pentru 
Bacău, iar după reluare ambele 
echipe au înscris câte o dată. 
Oaspeţii au marcat în mitanul 
al doilea, pentru 3-1, golul fi ind 
înscris de Alex Stan. Au mai fost 
câteva oportunităţi, prin Dănă-
ilă şi Stan, din păcate niciuna 
fructifi cată.

Antrenorii Doru Balmuş şi 
Cristi Brăneţ au început jocul 
în formula: Vădeanu - B. Dumi-
tru, Gâţă, Dima, T. Năstase - Io-
nuţ Constantinescu - Nica, Stan, 
Mihu, Bârlădeanu - Dănăilă. Au 
mai jucat Iancu şi Adamache.

Sâmbătă, Sporting va juca aca-
să cu KSE Tg. Secuiesc. .

ETAPA A ŞASEA DIN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Daniela 
Ciocan, 
trofeu               
la Chişinău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Au scăpat 
ieftin, doar 
cu amendă

FOTBAL. Comisia de 

Disciplină a Federaţiei Române 

de Fotbal a sancţionat clubul FC 

Botoşani doar cu o penalitate 

sportivă în cuantum de 30.000 lei 

după meciul cu CFR Cluj (câştigat 

la lovituri de departajare), din Cupa 

României, deşi toată lumea se 

aştepta la meci pierdut la „masa 

verde” pentru că botoşenenii au 

avut doar cinci jucători formaţi la 

nivel naţional pe foaia de joc, iar 

regulamentul impune minimum 

şase.  . M. Căpăţînă 

Marius Matei, sprijin de nădejde (la propriu) pentru unul dintre cei mai promiţători tineri ai Oţelului, Andrei Bordieanu  u foto SC Oţelul
ATLETISM. Gălăţeanca 

Daniela Ciocan a concurat la Ma-

ratonul Internaţional de la Chişinău, 

unde a câştigat cursa de 10 km, la 

categoria masters (40-44 ani). Toto-

dată, la Sulina a avut loc „Maratonul 

Deltei Dunării”. Printre concurenţi 

s-a afl at şi atletul veteran Cătălin 

Brăila, care la categoria +65 ani s-a 

clasat pe locul al cincilea.

FUTSAL. Echipa gălăţea-

nă United a pierdut partida de pe 

terenul campioanei Imperial Wet 

Miercurea Ciuc, scor 6-2, din etapei 

a treia a Ligii I.

HOCHEI. Cei mai mici 

hocheişti gălăţeni de la Dunărea - 

Under 12 (antrenor Ion Berdilă), au 

susţinut două meciuri de pregătire în 

compania celor de la Tânărul Viitorul 

Hocheist Bucureşti şi a celor de la 

Tiger Brăila (antrenori, Cătălin Geru 

şi Iulian Domniţianu), câştigându-le 

pe ambele, cu 7-5, respectiv, 6-3.

TENIS. Gălăţeanul Mihnea 

Robert Maftei (Dunărea), făcând 

pereche cu Gabriel Gheţu (Dina-

mo Bucureşti), a câştigat proba 

de dublu a turneului „Autokappa 

Trophhy” pentru juniori sub 14 ani, 

desfăşurat la Craiova. Iată rezulta-

tele: 6-1, 6-1 cu Matia Curuia/ Ale-

xandru Predoi (TC Hănescu), 6-1, 

6-1 cu Mihai Haită/ Ştefan Haită 

(Hănescu/ CSS 6 Bucureşti) şi 6-4, 

6-1 cu Luca Mândruţ/ Radu Ţurca-

nu (LPS-CSS Piteşti/ Hănescu). .
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 CÎRSTEA,                

FINALĂ PIERDUTĂ 

LA MARE LUPTĂ
TENIS. Jucătoarea română 

Sorana Cîrstea a fost învinsă de 

belgianca Alison van Uytvanck, cu 

6-2, 4-6, 6-4, sâmbătă, în fi nala 

turneului WTA de la Taşkent, dotat 

cu premii totale de 250.000 de 

dolari. Cîrstea (29 ani, 96 WTA), 

cap de serie numărul 8, s-a înclinat 

după două ore şi 24 de minute, 

ratând şansa de a-şi trece în 

palmares al doilea său titlu WTA la 

simplu. În capitala Uzbekistanului, 

românca a câştigat singurul său 

titlu WTA, în 2008. Sorana mai are 

două fi nale de simplu disputate în 

circuitul WTA, în 2007 la Budapesta 

şi în 2013 la Toronto. În decisiv, 

Cîrstea a ratat toate cele opt mingi 

de break create, în timp ce Van 

Uytvanck a reuşit un break care a 

făcut diferenţa. Românca a primit 

un cec de 21.400 dolari şi 180 de 

puncte WTA. Altfel, Simona Halep, 

numărul 6 mondial, s-a califi cat, 

duminică, în runda a doua a 

turneului WTA de la Beijing, dotat 

cu premii totale de 8.285.274 dolari, 

după ce a întrecut-o pe suedeza 

Rebecca Peterson, cu 6-1, 6-1. 

Halep (28 ani), care săptămâna 

trecută a fost nevoită să se retragă 

din turneul de la Wuhan, din cauza 

unor probleme la spate, s-a impus 

în faţa scandinavei (24 ani, 53 WTA) 

după o oră şi 12 minute, iar în turul 

secund o va înfrunta pe rusoaica 

Ekaterina Alexandrova (24 ani, 39 

WTA).  . M. Căpăţînă  

Ianis Hagi, 
două goluri 
pentru Genk

FOTBAL. Internaţionalul ro-

mân Ianis Hagi a marcat două goluri 

şi a dat o pasă de gol pentru KRC 

Genk, în meciul cu St. Truidense 

VV, scor 3-3, disputat sâmbătă, în 

deplasare, în etapa a noua a cam-

pionatului de fotbal al Belgiei. Hagi 

a centrat la primul gol al oaspeţilor, 

marcat cu capul de Theo Bongon-

da (14), iar apoi a punctat de două 

ori din penalti (48, 60). Partida s-a 

întrerupt cu câteva minute înainte 

de fi nal, din cauza unor incidente în 

tribune.  . M. Căpăţînă

Egal cu regrete 
în faţa campioanei
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană FC 

Universitatea a reuşit să iasă 

de pe teren la egalitate cu 

multipla campioană Olimpia Cluj, 

scor 1-1, după un meci foarte 

spectaculos, disputat, duminică, 

pe Stadionul „Siderurgistul“. La 

1-1, portarul echipei clujene a 

apărat un penalti! 

Unul dintre acele momente 
extrem de rare în ultimul dece-
niu, când multipla campioană 
Olimpia Cluj nu iese de pe teren 
câştigătoare, a fost produs, dumi-
nică, de echipa gălăţeană FC Uni-
versitatea. Un joc încheiat chiar 
cu lacrimi de regret în tabără gă-
lăţeană, în condiţiile în care nu 
s-a fructifi cat un penalti în min. 
70, la 1-1. „Aştept de atâţia ani să 

câştig în faţa lor, iar acum, când 
am avut ocazia, să nu dau gol la 
acel penalti...”, a mărturisit plân-
gând Lidia Moacă, al cărei şut de 
la punctul cu var a fost scor de sub 
bară de portarul clujean Lavinia 
Boandă.

 Echipa gălăţeană şi-a intrat 
greoi în ritmul său de joc, astfel 

că oaspetele au avut prima mare 
ocazie în min. 8. Deşi jocul s-a 
echilibrat relativ repede, Olim-
pia Cluj a deschis scorul în min. 
33, din penalti. FC Universitatea a 
reacţionat prompt, şi Monica Ben-
ţoiu a egalat în min. 38, la o fază 
creată de Andreea Surcică. Apoi, 
s-a jucat care pe care, ofensiv de 
ambele părţi, astfel că a ieşit şi 
un duel al portarilor, excelenta 
Natalia Munteanu salvând FC 
Universitatea cu trei parade în 
poziţie de unu la unu, ultima 
dată în min. 78, când echipa sa 
se afl a în inferioritate numerică, 
după eliminarea Valentinei Ivan 
(min. 75). Dintr-o situaţie simila-
ră a respins şi portarul clujean 
din faţa Monicăi Benţoiu (min. 
45), cea care a obţinut şi penaltiul 
parat de Boandă.

 Maria Stamate, fundaşul dreap-
ta al echipei gălăţene, a considerat 

rezultatul mulţumitor, dincolo de 
regretul acelui penalti nefructifi -
cat. „Este un rezultat bun, mai 
ales în condiţiile în care am înce-
put oarecum timorate de faima 
adversarei, campioana ultimilor 
7-8 ani. Mă bucur că am reuşit să 
ne redresăm destul de repede, am 
avut reacţie bună şi după golul pri-

mit. Sunt şi ceva regrete, dar să ve-
dem partea pozitivă, e un plus de 
un punct în clasament şi ar trebui 
să fi e şi unul masiv la încredere, 
la moral, care să se vadă în rezul-
tatele meciurilor care urmează”, 
a declarat Maria Stamate.

 Alexandru Caracaş, antreno-
rul echipei gălăţene, s-a declarat 

foarte mulţumit în special de 
atitudinea jucătoarelor sale. „Le 
mulțumesc pentru felul în care 
au luptat pentru visul lor. Asta 
îmi doresc tot timpul de la ele: 
curaj, perseverență și, așa cum le-
am transmis și azi, să fi e războini-
ce. Puteam face 2-1 la un moment 
dat, dar probabil emoțiile au fost 
mult prea puternice. Mulțumim 
suporterilor care au fost prezenți 
în tribune și ne-au susţinut”, a 
spus tehnicianul gălăţean.

 FC Universitatea a început par-
tida în formula: Natalia Munteanu 
- Maria Stamate, Alexandra Ivan, 
Olga Cuşinova, Valentina Ivan - 
Cristina Cerescu, Lidia Moacă, Iris-
ka Topal -  Monica Benţoiu, Tabita 
Croitoru, Andreea Surcică. Au mai 
intrat Nicoleta Lepădatu şi Ana Ar-
năutu. A lipsit golgheterul echipei, 
Carmen Marcu, afl ată la echipa na-
ţională de junioare Under 19.

 După patru etape, FC Univer-
sitatea este pe locul 5, cu şapte 
puncte acumulate din două vic-
torii şi un egal.

 În runda următoare, progra-
mată peste două săptămâni, FC 
Universitatea va întâlni pe Pi-
roş Security Arad, în deplasa-
re. .

’
Puteam face                    

la un moment                    

dat 2-1, dar probabil 

emoţiile au fost mult 

prea puternice

ALEXANDRU CARACAŞ
antrenor principal, FC Universitatea

PENALTI NEFRUCTIFICAT LA 1-1  .  FOTBAL FEMININ

online
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Candidaţii la prezidenţiale 
şi averile lor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai este foarte puţin şi începe 

campania electorală pentru 

alegerile prezidenţiale. Mulţi au 

anunţat, cu surle şi trâmbiţe, că 

vor candida pentru cea mai înaltă 

funcţie în stat. Toţi au încercat 

să strângă numărul minim de 

semnături pentru a-şi depune 

candidatura, însă doar o parte 

au şi reuşit acest lucru. Cei care 

au reuşit să strângă 200.000 

de semnături au mers la Biroul 

Electoral Central şi s-au înscris. 

După verifi cări, unii s-au ales cu 

plângeri la Parchet pe motiv că o 

parte dintre semnături prezintă 

semne de similitudine sau au fost 

falsifi cate. Până la urmă, 14 dintre 

cei înscrişi au primit acceptul de a 

candida la funcţia de preşedinte al 

României. Rămâne de văzut care 

dintre ei va ocupa, până la urmă, 

funcţia mult dorită. Dacă de Klaus 

Iohannis, Viorica Dăncilă, Dan 

Barna sau Mircea Diaconu a auzit 

toată lumea, de John Ion Banu sau 

Sebastian Constantin Popescu nu 

se ştiu foarte multe. Mai jos găsiţi 

lista celor 14, dar şi ce avere are 

fi ecare. Datele au fost publicate 

de Agerpres, pe baza declaraţiilor 

de avere depuse de candidaţi la 

Biroul Electoral Central. 

1. Preşedintele  Klaus Iohannis  

(PNL) deţine, potrivit declaraţiei 
de avere, împreună cu soţia sa, 
Carmen Iohannis, două apar-
tamente şi trei case, dobândite 
între anii 1992 şi 2007. Şeful sta-
tului are un cont deschis la BCR 
cu 250.000 de lei, venituri de la 
Administraţia Prezidenţială de 
165.100 de lei şi din închirierea 
unui imobil - de 35.829 de lei. 
De asemenea, soţia sa are veni-
turi din salariul de profesor de 
33.276 de lei, iar din chirii, suma 
de 35.829 lei.

2. Theodor Paleologu (PMP) 

are două terenuri agricole moş-
tenite în 2005 şi o casă de 400 
metri pătraţi. Acesta mai deţine 
cinci conturi şi depozite bancare 
de 189.418 lei şi 32.072 de euro. 
Veniturile de la Fundaţia Paleolo-
gu sunt de 8.424 de lei, la acestea 
adăugându-se venituri din activi-
tăţi independente de 108.113 lei şi 
din arendă - 23.625 de lei.

3. Dan Barna (Alianţa USR-
PLUS) deţine un teren de 1.252 
metri pătraţi dobândit în 2016, 
iar, împreună cu Olguţa Dana 
Totolici, are trei apartamente do-
bândite în perioada 2007 - 2014. 
De asemenea, Barna are 13 con-
turi, depozite bancare şi fonduri 
de investiţii, inclusiv pensii pri-
vate în valoare de 1.342.707 lei, 
70.674 de euro şi 150 de dolari. 
Barna are acţiuni sau părţi soci-
ale la trei societăţi în valoare de 

54.516 lei şi două împrumuturi 
acordate în nume personal în 
sumă de 28.000 de lei, dar şi un 
credit de 202.000 de lei contractat 
în 2012 şi scadent în 2027. Venitu-
rile din activitatea de deputat al 
lui Barna sunt în sumă de 128.044 
de lei, iar din închirierea unui 
apartament a obţinut 37.427 de 
lei, în timp ce soţia sa are venituri 
de la Petrom SA Bucureşti.

4. Kelemen Hunor (UDMR) 

deţine, împreună cu soţia, şase 
terenuri intravilan şi agricole şi 
patru case dobândite în perioada 
2000-2017. El mai are un autotu-
rism Ford Fiesta din 2004, tablo-
uri de artişti contemporani în va-
loare de 6.000 de euro, precum şi 

cinci conturi, depozite bancare şi 
fonduri de investiţii în sumă de 
216.082 de lei şi 500 de euro, dar şi 
un credit contractat în 2017 în va-
loare de 152.580 de lei. Kelemen 
Hunor are venituri din indemni-
zaţia de deputat şi de la UDMR în 
sumă de 222.636 de lei, iar soţia sa 
are venituri din salariu de 52.691 
de lei şi din alocaţia pentru copii 
de 9.564 de lei.

5. Premierul  Viorica Dăncilă 

(PSD) are, împreună cu soţul său, 
Cristinel Dăncilă, două terenuri 
intravilan şi unul agricol, dobân-
dite în 2000, respectiv, în 2015, 
precum şi două apartamente şi 
două case de vacanţă. Viorica 
Dăncilă mai deţine un autoturism 
marca Volkswagen Passat cum-
părat în 2014 şi bijuterii din aur: 
inele, cercei, pandantive, brăţări 
şi broşe, achiziţionate în 2017, 
în valoare de 5.000 de euro. Pre-
mierul are deschise 13 conturi, 
depozite bancare, unul fi ind fond 
de investiţii pensii private în lei, 
în valoare de 518.218 lei, respec-
tiv 57.615 euro şi 18.233 dolari. 
Ea a obţinut de la Secretariatul 
General al Guvernului venituri 
de 142.519 de lei din activitatea 
de premier, iar de la Parlamen-
tul European a obţinut 32.628 de 
euro. Soţul său, Cristinel Dăncilă, 
a obţinut venituri de 325.949 de 
lei de la OMV Petrom Piteşti.>

14 PERSOANE VISEAZĂ LA CEA MAI ÎNALTĂ FUNCŢIE ÎN STAT  .  PREZENTARE

Fiecare dintre cei 14 candidaţi speră  u

să ajungă preşedintele ţării 

 PROCESUL               

DE VOT SE POATE 

PRELUNGI
REGULĂ. Alegerile 

prezidenţiale 2019 vor avea loc 

pe 10 noiembrie, primul tur, şi pe 

24 noiembrie, turul  al doilea. În 

străinătate, conform Autorităţii 

Electorale Permanente (AEP), se va 

putea vota de-a lungul a trei zile, 

adică de vineri, 8 noiembrie, până 

duminică, 10 noiembrie, pentru 

primul tur, şi de vineri, 22 noiembrie, 

până duminică, 24 noiembrie, 

pentru al doilea tur. Votarea începe 

la ora locală 7,00 şi se încheie la ora 

locală 21,00. Legislaţia a fost recent 

completată, astfel încât alegătorii, 

atât din România, cât şi din afara 

ţării, care vor fi  prezenţi la coadă 

la închiderea secţiei de votare, 

respectiv ora 21,00, să poată vota 

până la ora 23,59. „Alegătorii care 

la ora 21,00 se afl ă la sediul secţiei 

de votare, precum şi cei care se 

afl ă la rând în afara sediului secţiei 

de votare pentru a intra în localul 

de vot pot să îşi exercite dreptul 

de vot. Doi membri desemnaţi de 

biroul electoral al secţiei de votare, 

din cadrul acestuia, verifi că, la ora 

21,00, dacă în afara sediului secţiei 

de votare se afl ă alegători care 

aşteaptă să îşi exercite dreptul de 

vot şi constată şi monitorizează 

ordinea în care aceştia au acces 

în localul de vot. Alegătorii afl aţi în 

situaţiile prevăzute pot vota până 

cel mult la ora 23,59“, au explicat 

reprezentanţii AEP. Dacă niciun 

candidat nu va primi peste 50 la 

sută din voturile valabil exprimate 

în primul tur, se va organiza cel 

de-al doilea scrutin, cu participarea 

primilor doi clasaţi.  .T.M. 
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10 MILIOANE 

DE DOLARI 

PENTRU FIECARE 

CANDIDAT
CAMPANIE. Pe 12 

octombrie va începe, ofi cial, 

campania electorală pentru 

alegerile prezidenţiale. Spre 

deosebire de alegerile de până 

acum, în 2019 candidaţii pot 

cheltui sume uriaşe pentru a-şi 

face campanie, iar banii vor fi  

apoi recuperaţi de la Autoritatea 

Electorală Permanentă (AEP). 

Astfel, după modifi cările legislative 

din ultima perioadă, candidaţii la 

preşedinţie pot deconta o sumă 

aproape dublă faţă de alegerile 

precedente, din 2014, când au fost 

acceptate cheltuieli de maximum 

5,4 milioane de euro pe candidat. 

„Există un plafon, contribuţiile pot 

fi  de maximum 20.000 de salarii 

minime pe economie“, a explicat 

Marian Muhuleţ, vicepreşedintele 

Autorităţii Electorale Permanente. 

Astfel, conform Legii 334/2006 

privind fi nanţarea partidelor 

şi campaniilor electorale, un 

candidat la prezidenţiale poate 

cheltui aproape 10 milioane de 

dolari (41,6 milioane de lei, la un 

salariu minim brut de 2.080 lei) în 

campania electorală, din contribuţii 

şi donaţii, bani pe care apoi AEP 

îi returnează. Pentru a primi banii 

înapoi, „candidaţii trebuie să aibă 

acte doveditoare“ pentru cheltuielile 

efectuate în campanie, explică 

Marian Muhuleţ. Returnarea banilor 

cheltuiţi în campanie se face însă 

cu o singură condiţie: candidatul 

să fi  obţinut cel puţin trei la sută 

din voturile valabil exprimate. 

Aşadar, candidaţii fără şanse vor 

pierde garantat bani în campania 

electorală, dar, cel mai probabil, 

nimeni nu se vede în această 

postură.  . T.M.

online

6. Cătălin Ivan (Partidul Al-
ternativa pentru Demnitate Na-
ţională) are un apartament cum-

părat în 2009, împreună cu soţia, 
precum şi trei autoturisme achi-
ziţionate în perioada 2007 - 2018. 
De asemenea, Ivan are cinci con-
turi şi depozite bancare în sumă 
de 6.695 de euro şi 15.000 de lei 
şi patru credite, scadente anul 
acesta şi anul viitor, de 60.000 de 
euro. El a obţinut venituri de la 
Parlamentul European de 78.174 
de euro şi din chirie - 23.500 de 
lei, iar soţia sa are venituri din 
salariu de 23.167 de lei, iar din 
alocaţia pentru copii - 3.024 de 
lei.

7. Ninel Peia (Partidul Neamul 

Românesc) are nouă terenuri in-
travilan şi agricol dobândite în 
perioada 2005 - 2012, o casă de 
locuit şi o casă de vacanţă şi două 
autoturisme Mercedes cumpăra-
te în 2007. De asemenea, acesta 
are bijuterii de 400.000 de euro 
şi trei conturi bancare de 8.000 
de lei. El mai deţine părţi sociale 
la şase fi rme, a acordat trei îm-
prumuturi în nume personal de 
2.311.319 lei şi a contractat două 
credite de 85.000 de lei. Ninel Peia 
a obţinut venituri din salarii de 
79.000 de lei, iar soţia sa are ve-
nituri de 18.000 de lei.

8. Sebastian Constantin Po-
pescu (Partidul Noua Românie) 

nu deţine terenuri, case sau 
venituri.

9. John-Ion Banu (Partidul Na-
ţiunea Română) deţine şase tere-

nuri intravilan, forestier, păşune 
şi lac dobândite în perioada 2006 
- 2016, precum şi trei case de locu-
it. Are un autoturism BMW cum-
părat în 2016, tablouri de 12.000 
de euro, trei conturi bancare de 
197.000 de dolari, dar şi o datorie 
de 178.000 de dolari scadentă în 
2029. Veniturile acestuia sunt din 
activitatea de preşedinte al unei 
fi rme private de 87.000 de dolari, 
din dividende - 21.000 de dolari, 
din pensii - 18.500 de dolari şi din 
profi tul unei ferme de animale - 
35.000 de dolari.

10. Mircea Diaconu (Alianţa 
Electorală Un Om) deţine, împre-
ună cu soţia, cinci terenuri intra-
vilan, un apartament, două case 

de locuit, o casă de vacanţă şi un 
grajd dobândite în perioada 1974 
- 2016. El are trei autoturisme - 
Citroen Mehari, Aro10 şi Smart - 
din 1971, 1996 şi, respectiv, 2001. 
Diaconu mai are şi patru conturi 
bancare în sumă de 26.516 lei şi 
113.340 de euro. Veniturile obţi-
nute de Mircea Diaconu sunt din 
pensii - 95.154 de lei, din manda-
tul de europarlamentar - 150.913 
euro şi 244.527 de lei, precum şi 
din drepturi de autor - 2.200 de 
lei. Soţia sa, Diana Diaconu, are 
venituri de la Teatrul „Nottara“ 
de 48.448 de lei.

11. Bogdan Stanoevici (inde-

pendent) are un autoturism Che-
vrolet şi o motocicletă Honda 
cumpărate în 2001 şi, respectiv, 
în 2002, precum şi trei conturi 
şi depozite bancare în sumă de 
150.120 de lei. Acesta a obţinut 
venituri din salariul de manager 
la Circul Metropolitan de 85.795 
de lei şi din activităţi independen-
te - 118.900 de lei.

12. Ramona Ioana Bruynseels 

(PPUSL) deţine, împreună cu 
soţul, două terenuri intravilan 
dobândite în 2018 şi 2019, două 
apartamente, două case de locuit 
şi două case de vacanţă dobândite 
în perioada 2001-2018, precum şi 
un autoturism Land Rover cum-
părat în 2010. Ea mai are bijute-
rii, ceasuri şi obiecte de artă de 
aproximativ 100.000 de euro. 
Împreună cu soţul, mai deţine 
23 de conturi, depozite bancare 
şi fonduri de investiţii în valoa-
re de 153.164 de lei, 333.255 de 
euro, 1.343.853 de  lire sterline, 
742.076 de dolari. De asemenea, 
are mai multe acţiuni şi părţi so-
ciale la societăţi comerciale, dar 
şi împrumuturi acordate în nume 
personal. Veniturile acesteia sunt 
din activitatea de secretar de stat 
şi de consilier al ministrului Apă-
rării Naţionale în sumă totală de 
13.278 de lei. Soţul său are veni-
turi din investiţii, dobânzi, divi-
dende, poliţă de asigurare ajunsă 
la maturitate şi pensii.

13. Viorel Cataramă (Partidul 

Dreapta Liberală) are 20 de tere-
nuri intravilan, agricol, foresti-
er. De asemenea, Cataramă mai 
deţine două case de locuit, două 
apartamente, un spaţiu comer-
cial şi un cavou, dobândite în 
perioada 1997 - 2009. El mai de-
ţine şi o barcă cu motor şi un ski-
jet Yamaha cumpărate în 2013, 
precum şi tablouri, statui, vase 
decorative, 12 ceasuri de mână, 
bijuterii în valoare de 3.085.000 
de euro. Acesta mai are şapte 
conturi şi fonduri de investiţii 
de 253.725 de lei, 20.800 de do-
lari, 15.000 de euro şi 115.027 
de franci elveţieni, precum şi 
acţiuni şi părţi sociale la mai 
multe societăţi comerciale, 
dar şi împrumuturi acordate 
în nume personal în sumă de 
29.202.771 de lei, 652.025 de do-
lari şi 100.000 de euro. Totodată, 
Cataramă are două maşini luate 
în leasing şi un credit, contrac-
tate în 2018. Veniturile lui Vio-
rel Cataramă sunt din salariul 
de la Elvila - 209.162 de lei şi din 
chirii - 1.409.635 de lei, precum 
şi din arendă - 59.850 de lei. So-
ţia sa are venituri din activităţi 
independente - 25.400 de lei şi 
din chirii - 10.300 de lei.

14. Alexandru Cumpănaşu 
(independent) deţine, împreună 
cu soţia, trei terenuri intravi-

lan, patru apartamente şi trei 
case de locuit, dobândite în pe-
rioada 2013 - 2017. El are două 
autoturisme Subaru şi Merce-
des, cumpărate în 2008, respec-
tiv, 2018. Cumpănaşu are trei 
conturi şi depozite bancare în 
sumă de 260.862 de lei şi 17.000 
de euro şi un împrumut acordat 
Asociaţiei pentru Implementa-
rea Democraţiei în valoare de 
152.972 de lei. El are şi două 
credite în valoare de 300.000 
de euro şi, respectiv, 171.000 
de lei, scadente în 2022 şi 2023. 
Acesta a obţinut venituri din 
salarii în total de 212.545 de 
lei, din drepturi de autor şi pre-
stări servicii - 814.140 de lei, 
precum şi din chirii - 106.842 
de lei. Soţia sa a obţinut veni-
turi din salarii - 261.626 de lei 
şi din activităţi independente 
- 334.200 de lei. .

părat în 2009 împreună cu soţia

n
ş
-

Românesc) are nouă terenuri in-

v

nu deţine terenuri, case sau

nuri intravilan, forestier, păşune

c
î
ş
1
v
l
d
t

n

de locuit o casă de vacanţă şi un

u
p
r
a
Î
2
ş
r
e
7
a
c
ş
p
d
ş
r
1
t
d
l

(PPUSL) deţine, împreună cu 

b
d
c
d
l
d
a
m
d
î
2
l
C
î
t
r
d
c
ş
ţ
i
d

(

d
t
c
s
d
A
r
1
c
d
d
A
s
l
s
p
d
t
ş
-

lan patru apartamente şi trei

AR
H

IV
A 

V.
L.



16 30 SEPT 2019

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Ministerul Sănătăţii              
a înăsprit organizarea 
examenului de grad
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Organizarea şi desfăşurarea 

examenului de grad principal 

pentru asistenţi medicali şi 

moaşe au fost înăsprite de 

Ministerul Sănătăţii, potrivit 

unui Ordin publicat în Monitorul 

Ofi cial. Observatori în sălile de 

examen şi condiţii mai stricte 

de păstrare a testelor grilă sunt 

principalele modifi cări. 

Condiţiile care stau la baza 
organizării şi desfăşurării exa-
menului de grad principal pen-
tru asistenţi medicali şi moaşe 
au fost înăsprite după ce, joi, a 
fost publicat în Monitorul Ofi ci-
al un nou Ordin care modifi că şi 
completează Ordinul ministru-

lui Sănătăţii nr. 1.137/2018, pri-
vind Metodologia de organizare 
şi desfăşurare a examenului de 
grad principal pentru asistenţi 
medicali generalişti, moaşe, asis-
tenţi medicali, surori medicale şi 
ofi cianţi medicali.

 Principalele modifi cări pe care 
noul Ordin le aduce vizează intro-
ducerea unor observatori desem-
naţi de şeful Ordinului Asistenţi-
lor Medicali Generalişti, Moaşelor 
şi Asistenţilor Medicali din Româ-
nia (OAMGMAMR), care să asiste 
în sălile de examen, dar şi impu-
nerea unor condiţii mai stricte de 
păstrare a testelor-grilă.

 Potrivit Ordinului, de acum 
înainte se vor "desemna observa-
tori la examenul de grad princi-
pal la nivelul fi lialelor judeţene 
şi a municipiului Bucureşti. Atri-

buţiile observatorilor se stabi-
lesc de către comisia centrală de 
examen“. Totodată, componenţa 
nominală a comisiei centrale de 
examen se va aproba de către 
preşedintele comisiei centrale de 
examen, cu cel puţin 30 de zile 
înainte de data începerii exame-
nului, se mai arată în Ordin.

 Impunerea unor condiţii mai 
stricte de păstrare a testelor gri-
lă vizează testele transmise cu 24 
de ore înainte comisiilor locale 
de examen. "Sigilarea plicurilor 
conţinând testele-grilă se face 
prin lipirea acestora, aplicarea 
ştampilei, semnarea peste ştam-
pilă de către persoana desemna-
tă de preşedintele comisiei locale 
de examen, peste care se aplică 
bandă adezivă transparentă“, se 
precizează în noul Ordin.

 Totodată, este precizat şi fap-
tul că în timpul desfăşurării tes-
tului-grilă, responsabilul de sală, 
supraveghetorii şi observatorii 
nu rezolvă şi nu dau indicaţii 
privind rezolvarea întrebărilor şi 
nu permit intrarea în sală a altor 
persoane, cu excepţia membrilor 
comisiei locale de examen şi a per-
soanelor desemnate de comisia 
centrală de examen în calitate de 
observatori.

 Comisia centrală de examen 
urmează să fi e condusă, potrivit 
datelor Ordinului, de preşedinte-
le Ordinului Asistenţilor Medicali 
Generalişti, Moaşelor şi Asistenţi-
lor Medicali din România. Comisia 
va avea în componenţă zece mem-
bri. Şase dintre aceştia vor fi  din 
partea OAMGMAMR şi patru din 
partea Ministerului Sănătăţii. .

PENTRU ASISTENŢI MEDICALI ȘI MOAȘE  .  ORDIN

Comisia pentru examenul de grad va avea 10 membri   u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Viorica Dăncilă a declarat că 
respingerea Rovanei Plumb pen-
tru funcţia de comisar european 
pe transporturi, în Comisia JURI 
a Parlamentului European, nu o 
face să aibă mai puţină încredere 
sau apreciere pentru aceasta. Pre-
mierul a adăugat că Plumb are, în 
continuare, susţinerea necondiţi-

onată. "Tot ceea ce s-a întâmplat 
în ultimele zile - atât la votul din 
Parlamentul European, dar mai 
ales reacţiile celor din ţară - nu 
mă face să am mai puţină încre-
dere sau apreciere pentru Rovana 
Plumb, dimpotrivă. Rovana are, 
în continuare, susţinerea mea 
necondiţionată“, a scris Viorica 
Dăncilă, sâmbătă, pe Facebook.

 Şeful Executivului a adăugat 
că în toţi aceşti ani în care a lucrat 

alături de Rovana Plumb a reali-
zat că aceasta are profesionalism, 
făcându-şi mereu treaba cu bună-
credinţă.

 Liderul PSD a dat vina pe par-
tidele din opoziţie, care în ultime-
le zile au arătat lumii o Românie 
dezbinată şi scindată de interese 
mărunte. Ea a precizat că Româ-
nia nu este a celor care dezbină 
şi distrug, iar românii îşi vor da 
seama de acest lucru, care se 

va vedea la votul alegerilor prezi-
denţiale din noiembrie.

 Rovana Plumb a primit un vot 
negativ, joi, în Comisia pentru 
Afaceri Judiciare (JURI) a Parla-
mentului European pentru func-
ţia de comisar european. .

PSD o susţine în continuare pe Rovana Plumb

Pictură 
murală          
care purifi că 
aerul

BACĂU. O pictură murală 

impresionantă a fost inaugurată în 

Bacău. Este realizată cu o vopsea 

specială care purifi că aerul, pe o 

suprafaţă de 250 de metri pătraţi. 

Pictura este realizată cu o vop-

sea care transformă substanţele 

poluante din aer în nitraţi şi nitriţi 

inofensivi, care sunt apoi spălaţi de 

ploaie. Lucrarea, care este descrisă 

în limbajul Braille, intitulată „Intuiţia”, 

prezintă un copil nevăzător care îşi 

imaginează lumea înconjurătoare, 

veselă şi colorată.  . T.M.

 UNUL DINTRE 

CELE MAI 

SPECTACULOASE 

DRUMURI               

DIN LUME
TOP. Transfăgărăşanul 

este enumerat printre cele mai 

spectaculoase drumuri din lume, 

într-un material publicat de 

platforma National Geographic. 

„Trage o sperietură în Alpii 

transilvani“, se numeşte secţiunea 

dedicată Transfăgărăşanului de 

National Geographic.“Turiştii se pot 

opri la ruinele Castelului Poenari, 

vechi de 700 de ani, după ce trec 

de forma de semilună a Barajului 

de la Vidraru“, notează jurnaliştii. 

Autorii recomandă o oprire la 

„Cascada Bâlea, înaltă cât 20 

de etaje, ca să luaţi o telecabină 

roşie până sus, la Lacul Bâlea“. 

Articolul nu se încheie înainte să fi e 

vorba despre riscurile călătoriei pe 

Transfăgărăşan: „De parcă n-ar fi  

destul să treci peste 27 de poduri 

şi apeducte, să traversezi un tunel 

fără lumină şi să stai cu ochii după 

turmele de oi care rătăcesc în drum, 

condiţiile meteo înşelătoare fac să 

nu fi e deschis Transfăgărăşanul 

pentru a fi  traversat în siguranţă 

decât de la sfârşitul lunii iunie până 

la jumătatea lunii octombrie“. Pe 

listă se mai găsesc şoseaua Trans-

Andică dintre Chile şi Argentina, 

Blue Ridge Parkway din Virginia şi 

Carolina de Nord, „Drumul Morţii“ 

din Bolivia, un tunel săpat manual 

în China în anii ´70, şoseaua alpină 

Grossglockner din Austria, Şoseaua 

94, sau Milford Road, din Noua 

Zeelandă şi alte drumuri din Statele 

Unite, Canada şi Maroc.  .T.M. AR
H
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

30

1496  u Ştefan cel Mare termină 
zidirea bisericii „Sf. Nicolae” din 
Botoşani, monument de arhitectură 
reprezentativ pentru epoca sa.
1882  u Încetează din viaţă 
MIHAIL PASCALY (n.1830), autor 
dramatic, traducător.
1905  u Se naşte MICHAEL 
POWELL (m. 1990), regizor, 
scenarist britanic.
1908  u Se naşte DAVID OISTRAH 
(n. 1974), violonist, pedagog 
ucrainean.
1916  u Încetează din viaţă MIHAI 
SĂULESCU (n. 1888), poet, 
dramaturg.
1917  u Se naşte ION VOVA (m. 
2011), actor, regizor.
1921  u Se naşte DEBORAH KERR 
(m. 2007), actriţă britanică, 
laureată cu Premiul Oscar onorific.
1924  u Se naşte TRUMAN CAPOTE 
(m. 1984), scriitor american.
1928  u Se naşte ELLIE WIESEL, 
scriitor şi filosof american de 
origine română, membru de 
onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1986).
1931  u Se naşte DEM RĂDULESCU 
(m. 2000), actor de teatru şi film 
prezent şi în spectacole de radio şi 
televiziune, pedagog.
1934  u Se naşte UDO JURGENS, 
cântăreţ, compozitor austriac, 
laureat cu mai multe premii.
1952  u Se naşte RICKY DANDEL, 
solist vocal de muzică uşoară.
1975  u Se naşte MARIUS URZICĂ, 
gimnast, campion olimpic, 
mondial, european la cal cu 
mânere, antrenor.
1985  u Încetează din viaţă 
SIMONE SIGNORET (n. 1921), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Academiei  Franceze, cu 
Premiul Academiei Britanice de 
Film, cu alte premii.
2007  u Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton.
2015  u Încetează din viaţă 
LUCREŢIA CIOBANU (n. 1924), 
interpretă de muzică populară. V.G.

Revista de 
literatură „Drum“

Revista de literatură „Drum“ a 
apărut, în Statele Unite ale Ame-
ricii şi în Mexic, începând cu luna 
septembrie 1963. Redactori: Vasi-
le Posteucă, Nicolae Petra, Nicolae 
Novac, John Halmaghi.

În primul număr, a fost publi-
cat articolul „Crestături“, cu ur-
mătorul conţinut: „De câte ori ne 
punem merinde în plasă şi o por-
nim la drum, se întoarce aceeaşi 
întrebare absurdă: scopul sau 
mijloacele? Se pare că mai sunt 
încă oameni care cred că trebuie 
să ajungă undeva, care cred că se 
poate ajunge undeva, că există 
un scop în viaţa asta care începe 
undeva şi se termină în altă parte 
şi că, odată ajuns acolo, am termi-

nat şi cu obligaţiile şi cu trecerea 
noastră prin viaţă.

Or, viaţa asta e numai un 
mers, chiar pentru cei ce se pare 
că nu se mişcă şi nu fac nimic; 
singurul lucru care se poate lua 
şi pune deoparte pentru socotea-
la de sfârşit este cum mergi. Nici 
unde mergi, nici de ce mergi, 
nici chiar dacă mergi. Este felul 
cum îţi întorci foile vieţii, de la 
un ceas la altul, de la un loc la 
altul, cum priveşti la cer şi la se-
menii tăi, cum ţii pumnul strâns 
sau mâna deschisă, cum ştii să 
zâmbeşti, să râzi, să urli sau să 
batjocoreşti.

Nu e nevoie să mergi undeva, 
nu e nevoie să argumentezi ceva 

cu vorbe sau semne, nu e nevoie 
să dovedeşti nimic în viaţa asta; 
rămâne numai ce ai pus din tine 
în pasul tău, felul cum ţi-ai îm-
podobit drumul tău, care e casa 
ta, care e sufl etul tău, de care e 
vorba către deaproapele tău şi 
necunoscut.

Nu căuta viaţa unei pretinse 
mari bucurii, după o lungă aş-
teptare, când ai împlinit marea 
victorie; toate victoriile sunt 
amare şi efemere. Ce s-a ales din 
toate marile biruinţi ale istori-
ei? Nici măcar praful cailor n-a 
rămas în aer, ci s-a aşternut din 
nou în drumurile pe care le cal-
că călătorii ce nu merg nicăieri. 
Trebuie să trăieşti drumul tău, 
trebuie să găseşti bucuria fi ecă-
rui moment, fi ecărei clipe într-o 
viaţă care nu are nici ieri, nici 
mâine, o viaţă în care trebuie să 
fi i tot acum. 

Cu drumul curat în fi ecare 
clipă, cu inima dreaptă şi gândul 
prins de ceea ce e sfânt ţie, nea-
mului sau omenirii, nu numai că 
trăieşti din plin dar fără să cauţi, 
fără să te zbaţi căutând  ocolişuri 
şi şiretlicuri, marile împliniri ale 
istoriei sau cele mai mici ale ne-
ştiinţei tale vieţi, vin singure, nu 
vin, sunt aici cu noi, trăiesc şi se 
împlinesc în noi în fi ecare clipă. 
Trăind fi ecare clipă, numai pe ea, 
pierdem trecutul şi viitorul într-
un prezent ce închide totul“.

Revista a apărut, neregulat, 
până în decembrie 1983.

Au colaborat, printre alţii, 
Mircea Eliade, Virgil Ierunca, 
Horia Stamatiu, Şt. Baciu, Vintilă 
Horia. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 28 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 59 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:04 am

apune

56:51 pm

meteo 30 septembrie România & Europa 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nimic nu vă poate schimba 

hotărârea de a începe o viaţă 

nouă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Afl aţi că urmează să primiţi o 

sumă importantă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă intenţionaţi să vă 

cumpăraţi o casă, azi aveţi şanse 

reale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi îţi va deschide 

oportunităţi noi, mai 

satisfăcătoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi preocupat de relaţiile 

sentimentale şi doriţi să faceţi 

schimbări pe acest plan.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi plin de idei şi daţi dovadă 

de ingeniozitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă vă căutaţi un alt loc de 

muncă, puteţi fi  optimist.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă vă oferă un ajutor 

fi nanciar neaşteptat, ca să puteţi 

intra în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să trataţi cu 

seriozitate responsabilităţile pe 

care trebuie să vi le asumaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu neglijaţi 

problemele partenerului de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi foarte importantă, 

mai ales pe plan sentimental. 

horoscop
30 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 30 SEPTEMBRIE 

CONSPIRAŢIE LA PRAGA
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, dramă, 1995, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Maruschka Detmers.  u Mickey Dane este trimis în 
oraşul său natal, Praga, să investigheze asasinarea unui ambasador cubanez 
al Naţiunilor Unite. Primul suspect este o ucigaşă profesionistă, proprietară a 
unui restaurant praghez. Dar, pe măsură ce timpul trece, Mickey începe să pună 
la îndoială vinovaţia femeii. Iar cei doi se vor trezi adânciţi într-o conspiraţie 
complexă, plină de acte de trădare şi violenţă.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Live stadion

13:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Scoţia - Samoa

15:15 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, Istoric
18:00 Banii tăi

18:35 Poveste după poveste

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

00:05 Telejurnal

00:35 Poveste după poveste (R)

01:35 6,9 pe scara Richter (R)

03:30 Sport Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cei Şapte Magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Western
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Glonþ în cap (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

08:15 Pastila de râs

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

10:10 Ready Player One:                     

Să înceapă jocul

SUA, Aventuri, SF, Thriller
12:30 The Hate U Give

SUA, Crimă, Dramă
14:45 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

17:15  Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Comedie
19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, SF
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Jucătorii

SUA, Comedie, Dramă, 
Sport

22:10 „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca 

barbari”

Romania, Cehia, Franta, 
Bulgaria, Germania, 
Dramă

00:30 Super poliþiºti 2

SUA, Crimă, Mister

08:10 Ştefan cel Mare -             

Vaslui 1475

Romania, Dramă, Istoric
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 Uliţa spre Europa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 Educaţie culinară Cooking 

teritorial

17:45 Uliţa spre Europa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Eroul visurilor mele

22:40 Poate nu ştiai

22:45 Discover Romania

23:00 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  În inima pădurii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 septembrie

remember
Hans Geiger (1882-1945)

Fizicianul german Johannes 
„Hans“ Wilhelm Geiger s-a năs-
cut pe 30 septembrie 1882, la 
Neustadt an der Weinstrasse. A 
studiat fi zica şi matematica la 
Munchen şi Erlangen, obţinând 
licenţa în anul 1906. Un an mai 
târziu, a plecat în Statele Unite 
ale Americii, la Institutul Ernest 
Rutherford, unde a rămas până 
în 1912, când a fost numit şeful 
Laboratorului de Fizică din Ber-
lin. Din acelaşi an, 1912, a fost 
profesor de fi zică la Kiel, apoi, în 
1929, la Tubingen şi, în 1936, la 
Şcoala Tehnică din Berlin.

Geiger a avut contribuţii im-
portante în domeniul fi zicii nu-
cleare, la studiul radioactivităţii. 
A făcut cercetări privind disper-
sia particulelor alpha. Împreună 
cu fi zicianul englez Ernest Ru-
therford, a determinat timpul 
de înjumătăţire a radiului şi a 
elaborat o metodă de punere în 
evidenţă a particulelor alpha. A 
perfecţionat camera de ionizare 
pentru studiul particulelor alpha 
şi a inventat un contor [contorul 
Grieger-Muller] pentru relaţiile 
beta şi cosmice, perfecţionat, ul-
terior, de E. W. Muller, inventato-

CERNAVODĂ 
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rul microscopului electronic şi al 
microscopului ionic.

A încetat din viaţă la 24 sep-
tembrie 1945. . V.G.AR

H
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1
– Ce-i cu tine, Ioane?
– Anul trecut, nevastă-mea s-a 
jurat că nu mai vorbeşte un an cu 
mine.
– Şi de ce te-ai îmbătat acum 

                 atât  de rău?
                 – Pentru că azi se împlineşte anul.

2
– De câte ori ai tras în el?
– De zece ori.
– Şi l-ai nimerit?
– Nu. A murit de râs.

tv
mania
Vocea 
României                
în chiloţi

rebus
La încălzire

ORIZONTAL:u  1) Apele care curg pe noi când este caniculă – Ecoul 

unui foc de armă. 2) Uscată la soare de prea multă căldură – Una 

care arde mocnit tutunul. 3) Masă de aer cald în mişcare,ce frige în 

deşert – Numele popular al lunii iulie, cea mai călduroasă perioadă 

a verii. 4) Negroid ars de un soare necruţător – Alcool etilic care se 

aprinde uşor. 5) Cuie turtite la ambele capete,la cald sau la rece 

– Cod aeroport China. 6) Cea a unui gheizer este tot timpul caldă 

– Calde la capete! 7) Încinge micii la jar potrivit – A exista. 8) Cei de 

poveste se hrănesc cu jăratic – Oxidarea unei substanţe însoţită 

de dezvoltare de căldură. 9) Clocotul de pe urmă! – A existat şi una 

glaciară când lumea a fost complet lipsită de căldură – Foc susţinut. 

10) A percepe efectele încălzirii pe propria piele – A imobiliza cu 

funia.

VERTICAL:u  1) Câmpie caracteristică regiunilor tropicale – Elimină 

fumul de la un foc deschis în casă. 2) Dorinţe de bine adresate cu 

căldură cuiva,la ocazii – A prepara mâncarea la foc deschis. 

3) Efectele încălzirii corpurilor metalice. 4) Plin de sodă! – A săruta 

cu foc,pe uliţă – Etape de început! 5) Înroşit la fi ert -  Eşecuri din 

acţiune. 6) Crăpate iarna…de căldură – A lucra cu plugul primăvara 

când  se încălzeşte pământul. 7) Parteneriatul Pentru Pace (siglă) – 

Comitetul Român al Distribuţiei (siglă). 8) Jocuri care aveau loc din 

patru în patru ani,la Delfi ,în Grecia antică în cinstea lui Apolo,zeul 

soarelui – Păduri tropicale din câmpia Amazonului. 9) Comanda 

vânătorului după deschiderea focului – Dispare la căldură. 10) Brâul 

în care se depozitează unităţile de foc ale vânătorului.

Dicţionar:u  CTU, ETE.  Mihai Gherasim

sudokuglume
VASILE GHICA Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Tăiţei picanţi 
cu ton şi                   
sos de avocado

INGREDIENTE. 200 g tăiţei, 1 avoca-

do mare, 1 conservă cu ton bucăţi, 1 lime, 50 ml 

ulei măsline, 1 legătură pătrunjel, 1 ceapă, 1 ardei 

iute, 50 g capere, sare;

PREPARARE. Se toacă ceapa, ar-

deiul şi pătrunjelul. Se pun tăiţeii la fi ert, conform 

instrucţiunilor de pe ambalaj. Avocado se curăţă, 

se taie cubuleţe şi se pune în blender împreună 

cu pătrunjelul, ceapa şi ardeiul. Se adaugă ulei 

de măsline şi zeama de la limetă şi se mixează 

până se obţine un sos. Dupa ce tăiţeii s-au fi ert, se 

adaugă acest sos, capere, tonul şi sare după gust. 

. A.F.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Marş... forţat

Egal 
distanţat

Marinar

…

…

Vorbărie 
multă

Are un ochi 
format

Un cui 
mai mic

Sunt în 
opoziţie

Măsură a 
valorii

Stricat în 
mers

Bărbaţii de 
iubit

Actor de 
mâna a 
doua

Schilodită

Parte!

Apar din 
Asia!

Tari ca 
piatra 
(fem.)

În întregime

A reteza

…

Tras de 
urechi

…

Obicei 
bisericesc

Teren de 
lucrat

Florea 
Stanciu

Cap de 
serie!

Vârf de 
antenă!

Singure!

Medii de 
cultură

Apă de 
ploaie

Vasul 
sclavilor

Ciubuc

Caut în 
căruţă!

Început de 
erată!

Sub cupola 
circului

Tunică!

Măsură 
diplomatică 

Gh. Gurău

Cântec din 
frunză

u Despuiat şi călare.
„Pictaţi şi nuduri?” - „Da, mai 
ales de bărbaţi”, a fost schimbul 
de replici între Horia Brenciu 
şi unul dintre concurenţii de 
la „Vocea României”. „Am o 
imagine cu Brenciu, gol pe 
un cal: jumătate burtă! Sau 
Brenciu pe-un ponei. Gol! Cum 
ar fi ?”, a pus paie pe foc Smiley. 
Întrebat pe care dintre membrii 
juriului l-ar dezbrăca, pictorul 
de nuduri masculine pe cal 
a răspuns fără discriminare: 
„Pe toţi!”. Atunci, cu gesturi 
largi, teatrale, Tudor Chirilă 
şi-a lepădat bluza de trening, 
maioul şi apoi şi-a lăsat nădragii 
în vine, prezentându-se, 
falnic, în chiloţi. În vreme ce 
Brenciu, mai modest, şi-a smuls 
doar cureaua de la pantaloni. 
„Aduceţi un cal!”, a comandat 
Chirilă. Pentru că nu voia să 
pozeze nud, ci în rol de cal, 
Horia s-a aşezat în patru labe 
şi s-a lăsat încălecat de Chirilă 
care a avut decenţa să-şi tragă, 
totuşi, nădragii peste chiloţi, 
dar fără să-i încheie. Imaginile 
erau cu totul deplasate şi 
nedemne pentru un show unde, 
nu-i aşa, „Doar vocea contează”. 
E drept că ulterior, pe reţelele 
de socializare, Chirilă a spus 
că-i pare rău pentru că s-a lăsat 
dus de val, că a cerut Pro Tv să 
renunţe la cadrele cu pricina şi 
că-şi asumă gestul. Trist! .

Loc de 
plecare

Unică!

A face 
totul

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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DIN OCTOMBRIE, 

COMPARATOR             

DE PREŢURI 

PENTRU ALIMENTE
CONCURENŢĂ. De la 

mijlocul lunii octombrie, vom avea un 

comparator de preţuri pentru alimente, 

unde vor fi  listate peste 30.000 de 

produse, din  toate magazinele  marilor  

supermarketuri. > pag. 08

CONDIŢII                 

MAI STRICTE 

LA EXAMENELE 

ASISTENŢILOR
MEDICINĂ. Organizarea 

examenului de grad principal pentru 

asistenţi medicali şi moaşe au fost 

înăsprite, fi ind introduşi observatori şi 

condiţii stricte de păstrare a testelor. 

> pag. 16

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 sept - 5 oct 2019

37

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37   luni

30 sept - 5 oct 2019

Imagine dezolantă 
în spatele Clubului Sidex
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Trunchiul unui copac zace 
într-o grădină din spatele Clu-
bului Sidex, din Complexul 
Ţiglina I, ochiul nostru neexpe-
rimentat nereuşind să identifi -
ce specia din care face parte. 
În apropierea lui se afl ă multe 
ramuri uscate, abandonate din 
motive lesne de înţeles.

Locuitorii din zonă ne-au 
mărturisit că rafalele puterni-
ce de vânt l-au răpus încă din 
primăvară şi că, de atunci şi 
până acum, singurii care i-au 

dat târcoale au fost hoţii de 
material lemnos. Înarmaţi cu 
drujbe sau fi erăstraie, au tăiat, 
după bunul plac, cum şi ce au 
putut, lăsând în urmă doar ce 
nu le-a trebuit.

O imagine dezolantă, ne-
schimbată timp de aproape 
jumătate de an, într-o zonă în 
care, din spusele cetăţenilor, 
nu intervine nimeni. „A căzut 
copacul din aprilie. Nu a venit 
nimeni să-l ridice. În schimb, au 
tot venit cu drujba să taie bucăţi 
din el şi aşa a rămas“, şi-a expri-
mat nemulţumirea un cetăţean 
care locuieşte în apropiere. .  

COPACUL NIMĂNUI .  NEPĂSARE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

www.viata-libera.ro

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

Multe clădiri din centrul istoric al Galaţiului au fost 
retrocedate şi sunt acum în conservare, stare care 
se traduce la noi prin degradare ireversibilă. 
> pag. 6/7
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